



# Po zgonie przywódca komunizmu.

## Wódz bolszewizmu.

Pomimo, iż Lenin od dłuższego czasu był złożony ciężką chorobą i istniał więcej jako firma partyjna, niż jako żywy człowiek, wsze jako śmierć jego jest wypadkiem politycznym ze względu na wielkie znaczenie, związane z jego nie zwykłą osobistością.

Lenin aż do 1917 r. był rewolucjonistą emigrantem który napisał wiele artykułów i broszur, nie zdadając temperamentu i talentu praktycznego działacza. W rewolucji 1905—1907 r. nie odegrał żadnej roli i po krótkim pobycie nad Nową powrócił na emigrację gdzie zamieszkał w publicystyce rewolucyjnej oraz studiach nad marksizmem.

Gdy Lenin w plombowanym wagonie przybył wraz z towarzyszami ze Szwajcarii przez Niemcy do Rosji, nie wzbudził w ówczesnym rządzie tymczasowym szczególnej obawy. Nabokow, sekretarz tego rządu, opowiada w „Archiwum ruskiej rewolucji”, że była wprawdzie mowa o nie wpuszczaniu Lenina do Petersburga i wogóle do Rosji, lecz porzuceno ten zamiar. Był on przecież obywatelem rosyjskim, amnestionowanym, a więc nie było żadnego tytułu do ograniczania jego wolności. Zresztą w rządzie tymczasowym byli przekonani, że Lenin, skorzystawszy z usłudźności niemieckiej, sam podkopał swą popularność wśród robotników i przestał być groźnym.

Były to, rzecz prosta, złudzenia, lecz w złudzeniach tonął cały rząd tymczasowy. Lenin patrzył nierównie jaśniej. Ten zacięty i niefortunny doktorner na punkcie praktycznego stosowania marksizmu w owym krytycznym momencie okazał poczucie rzeczywistości i prawdziwe natchnienie rewolucyjne. Zrozumiał wbrew oficjalnej wersji, głoszonej przez koalicję i przez powolny jej rząd tymczasowy, że masę za zwyciężoną wojną i pragną przedewszystkiem pokoju i że dla chłopów rewolucja streszcza się w zabranie ziemi. Zrozumiał, że kto podniesie hasła natchniewistego pokoju i oddania ziemi chłopom, kto zrobi to śmiało, stanowczo, bez wahań i niedomówień, ten będzie miał masę po swej stronie.

Jako bolszewizm po pierwszych niepowodzeniach obalił niedoświadczony rząd Kiereńskiego, zagroził władze i umiał ją utrzymać dotychczas. Odnosił zwycięstwo na i wszystkim próbami kontrrewolucji rosyjskiej, wspieranemi przez koalicję i zjednoczył dawny carat pod żelazną ręką sowiecką.

Tu wszakże kończą się sukcesy i triumfy Lenina. W kapitalnej sprawie, stanowiącej cel i sens rewolucji, w sprawie zrealizowania dążeń socjalistycznych, choćby tylko częściowej, bolszewizm razem ze swym wójcem ponosił smutną klęskę na całej linii.

Kosztom całego morza krwi i ruin ekonomicznej ogromnych obszarów doszedł do prostej prawdy która dla umysłów europejskich oddawna przestała być tajemnicą — że zniszczenie kapitalizmu i jego instytucji nie oznacza bynajmniej zwycięstwa i realizacji socjalizmu. Nie jest nawet żadnym rzeczywistym krokiem do tego celu. Mamy pod ręką książki, w której r. oświecony Dalin, stara się odzwierciedlić „obiektywny sens” rewolucji bolszewickiej po za złudzeniem pozorami i błędnymi opiniami jej szermierzów, przeciwników i świadków. Stawia on tezę, że stopieszały carat musiał przejść przez rewolucję burżuazyjną i że narzędziem i egzekutorem tej konieczności dziejowej stał się właśnie bolszewizm. On to należywie oczyścił grunt pod budowę państwa burżuazyjnego.

Czyż może być większa ironia jak pasowanie Lenina na zwycięskiego rycerza burżuczji! A tak określa jego dzieło inny markista, który wierzy, iż odgadł obiektywny sens przewrotu rosyjskiego.

Oczywiście teza Dalina nie wytrzymuje żadnej krytyki. Gospodarka rosyjska uległa znacznemu uwstecznieniu, a kapitalizm został pod rządem sowieckim nieporównanie więcej skrzepowany, niż był za czasów caratu. Wiadomo, że gospodarka burżuazyjna wymaga wolności osobistej i przynajmniej jakichś takich gwarancji politycznych.

Otóż pod tym względem system bolszewicki stanowi w porównaniu z caratem nie postęp, lecz reakcję. Jego grzechem pierworodnym jest to, iż chciał budować gmach przyszłości nie na wolności, lecz na ułazmieniu i niewolnictwie. Można oczywiście despotyzm nazwać dyktaturą, a niewolnictwo robotników — militaryzacją, ale te nazwy nie zmieniają istoty rzeczy.

Już przed trzema laty Lenin dostrzegł swój błąd i wziął się do odbudowywania resztek zrujnowanego kapitalizmu. Chciał wciąż gnąć do tej roboty kapitalizm zachodni i przeliczył się srodze. Zaczęła się wtedy likwidacja właściwego komunizmu i na wrót do przeszłości z różnymi wahaniami w obie strony. Z całego początkowego programu nie zostało nic oprócz dyktatury swietów, lecz uwierzyliśmy, że i tu niema nic nowego, bo ta dyktatura jest powtórzeniem i dalszym ciągiem samowładztwa carskiego.

Lenin pozostawił zupełny rozkład ideowy wśród swego obozu i wyraźny zamęt organizacyjny. Dokąd żył, jakkolwiek chory i bez władny stanowiący ów ośrodek bolszewizmu ku któremu zwracały się oczekiwania i nadzieje jego wyznawców. Można też przypuszczać, iż śmierć jego przyśpieszy proces rozprzężenia i rozkładu.

J. Mazurski.

## Włodzimierz Lenin



zmarły dyktator Rosji.

### Program uroczystości pogrzebowych.

MOSKWA, 25 stycznia. Radio stacja moskiewska komunikuje: Zwłoki Lenina zostaną pochowane na Czerwonym Placu między trybuną i znajdującym się przed grobem Swerdłowa posagiem, przedstawiającym robotnika. Zbudowane zostanie prowizoryczne mauzoleum z drzewa w formie ściany tej piramidy. Trumna będzie ustawiona na piedestale za szkłem. Do koła urządzona będzie wąska galeria, przez którą będą mogły prześladać się wszyscy ci, którzy złożyli zechca ostatni hołd Leninowi. Pogrzeb odłożony został do niedzieli, aby umożliwić udział w nim wielkiej liczbie delegacji z prowincji i zagranicy, znajdujących się już w drodze.

Dzisiaj ambasador niemiecki Brockdorf Rantzau złożył w imieniu korpusu dyplomatycznego wieńiec na trumnie Lenina.

### Głosy prasy wiedeńskiej

WIENIEŃ, 25 stycznia. W artykule zatytułowanym: „Koniec czerwonego caru” pisze „Neues Wiener Journal”: „Lenin, z poczo dzenia tatar był spakobiercą monogolów w całym sposobie rządzenia, w całej sztuce despotyzmu. Tak, jak carowie nie byli niczym innym jak następcami Dżyngisłana, zdobywcy Rusi, tak też i tatar Ułjanow, zwany Leninem, welenie absolutyzmu, był czerwonym carem”.

„Niewątpliwie trzeba było olbrzymiej siły, najwyższej energii, znacznego duchowego uzdolnienia, aby operując się na słabą, mniejszość zagarnąć w swe ręce władzę, odprześć ataki zewnętrzne, zgnieść kontrrewolucję i usadowić się mocno u steru. Naród rosyjski zapłacił za Lenina straszliwym ofiarami”.

„Lenin, człowiek czynów realnych, rozumiał, że tylko nawróć może uratować Rosję i kiedy się zwrócił do Nansena po pomoc swata dla ogłodzonej Rosji, uczynił ten pierwszy krok wstecz.

Śmierć zaskoczyła go w chwili kiedy sowieci już wypierały się swych początkowych tendencji i zwołna, ale pewnie przechylały się do kapitalizmu.

„Śmierć Lenina jest wypadkiem olbrzymiej doniosłości”.

### Kto stanie na czele armji?

PARYŻ, 25 stycznia. Według nadeszłych tutaj wiadomości z Moskwy, Trocki rzekł się stanowiska w radzie wojennej, które po nim obejmie Kamieniew i ustąpił ze stanowiska wodza armji czerwonej. Wodzem armji sowieckiej zostaje Budieny.

## Lenin w Polsce.

Lenin przed samą wojną przebywał przez 2 lata w Polsce, a nawet mieszkał stale w Krakowie. W okresie tym spotykał się z Leninem wybitny działacz niepodległościowy dr. Witold Jodko, ostatnio b. poseł i minister pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej w Rydze.

— Jako członek centralnego komitetu robotniczego P. P. S. — mówił p. Jodko — miałem przed wojną nieraz do czynienia z Włodzimierzem Iljczem Ułjanowem (Leninem).

Pozostawiając przysły historykom polskiego ruchu rewolucyjnego szczegółowy opis relacji między polską partią socjalistyczną, a rosyjskimi stronnictwami, zwalczającymi carat, wybiorę z pośród moich wspomnień nare bardziej charakterystycznych momentów.

Przedewszystkiem muszę stwierdzić jedną rzecz: Lenin i jego zwolennicy nie byli nigdy ortodoksalnymi marksistami. Rozłam w łonie rosyjskiej socjaldemokracji i podział na t. zw. „większościowców” i „mniejszościowców” (bolszewików i mieńszewików) powstał między innymi na tem tle, że bolszewicy byli zwolennikami zagarnięcia władzy nad społeczeństwem przez organizację socjalistyczną niezależnie od tego, czy większość społeczeństwa zgadza się z socjalizmem, czy też nie. Było to zatem dążenie do dyktatury mniejszości, dążenie, które też potępił było przez ogromną większość teoretyków socjalizmu rosyjskiego. Ówczesna inteligencja socjalistyczna znalazła się prawie cała w obozie „mniejszościowców”, podczas gdy z Leninem poszły masły ludowe, t. j. robotnicy. Tylko na Kaukazie, czyli tam, gdzie nie było ludu rosyjskiego, mieńszewizm znalazł grunt podłatwy.

Zarówno rosyjscy teoretycy socjalizmu, jak i polscy teoretycy socjalnej demokracji nazwali Lenina „drobnomieszczańszynem”, albo poprostu burżujem; zwłaszcza odznaczał się pod tym względem organ socjaldemokracji Królestwa Polskiego — „Czerwony Sztandar”, w którym poronowała na Lenina Róża Luxemburg, jej mąż Lowka Jogiches, Marchlewski, Dzierżyński i inni dziśsi koryfeusze bolszewizmu.

Na tem tle niechęć do socjalizmu ortodoksalnego, która cechowała leninowców, był punkt stykowy między P. P. S. a bolszewikami

Rozmawiałem z Leninem nieraz zaopatwiałem go nawet żartem, czy on nie uważa, że jest czas, by jego partia za wzorem P. P. S. przygotowywała się do zbrojnej walki z caratem? — i zawsze otrzymywałem odpowiedź odmowną.

Na parę lat przed rozpoczęciem wojny Lenin przeniósł się do Krakowa i stamtąd zasypywał Rosję swemi wydawnictwami. Wtenczas też nauczył się on trochę po polsku. Policja krakowska początkowo zaczęła go prześladować, ale wkrótce pogodziła się z

faktem istnienia tego centrum agitacji antyrosyjskiej i tolerowała bardzo szeroką akcję, która była przez Lenina prowadzona.

Bolszewicy mieli mniej zdziwionych w swoim łonie niż socjaliści rewolucyoniści, to też rzadziej zdarzały się u nich „wsypy” i Lenin mógł ze swej kryjówki krakowskiej zasypywać Rosję wydawnictwami i zalewać ją agitatorami.

Ostatni raz spotkałem się z Leninem w Bernie w 1915 r.; byłem wtenczas wydalony z Austrii. Miałem wówczas wrażenie, że widzę człowieka, który ma odwagę nie zrażać się chwilow. przeciwnictwami. Lenin był sam, żył bardzo biednie, nie miał prawie żadnej możności oddziaływania na Rosję, ale był przeświadczony, że carat przygotowuje swój własny upadek, i że ten upadek jest bardzo blisko.

Nie powiem, żebym od niego usłyszał dokładny plan zagarnięcia władzy w Rosji, ale w ogólnych zarysach przewidywał on to, co miało nastąpić, i był przeświadczony, że jego partia nie powinna liczyć się bynajmniej z żadnymi przeszkodami w rodzaju demokracji, potrzeby ludowładztwa i t. p., ale powinna zagarnąć władzę każdym sposobem, jaki będzie do rozporządzenia. Również był głęboko przeświadczony, że trzeba będzie natychmiast „nasażdać” (narzucać) komunizm, nie łącząc się wcale z tem, czy stan społeczny i kulturalny społeczeństwa może to bezkarnie znieść.

Skutki tych poglądów widzimy na Rosji dzisiejszej.

— A Lenin jako człowiek?

— Lenin był człowiekiem bardzo silnej woli i bezgranicznych fanatyzm partyjnym. Interes partii, jej powodzenie i ostateczne zwycięstwo, to były względy, które w jego umyśle zasłaniały wszystko. Tem objaśnia się głęboka popularność, jaką Lenin cieszył się naprzód w partii, a później w tym zorganizowanym i przejętym zasadami bolszewickimi proletariacie rosyjskim, który ma dzisiaj dyktaturę w Rosji. Lenin był też człowiekiem bardzo bezwzględny, jakkolwiek nie mogę powiedzieć, żebym zauważył w jego charakterze rysy, któreby odpowiadały dzisiejszym bohaterom czerezwyczałki.

— A jak Lenin odnosił się w owych czasach do spraw polskich?

— Do polskich dążeń narodowych bolszewicy odnosili się zawsze niechętnie, jak większość socjalnych demokratów rosyjskich. Akcja zarówno jego, jak całej jego partii, nie popierała nigdy narodowych dążeń polskich.

Pobyt w Krakowie i lepsze poznanie społeczeństwa polskiego wytworzyły w nim pewien respekt dla naszej kultury, a także dla naszych tradycji, demokratycznych i t. p., ale ograniczał on ten respekt tylko do Polski. Dla Rosji miał swoje teorie, które też później w czyn wprowadził.

(„Przegląd Wieczorny”).

## Towarzysze czczą zmarłego.

MOSKWA, 25 stycznia. (A.W.) Dziennik moskiewski zamieszcza obszernie artykuły, poświęcone pamięci Lenina, podnosząc zalety jego umysłu i historyczne znaczenie, jakie odegrała jego osoba w ruchu proletariatu. Ze wszystkich miejscowości Rosji i zagranicy nadchodzą depesze kondoleńcyjne na ręce rządu, centralnego komitetu i rodziny.

Dzień pogrzebu został przeniesiony z 26 na 27, aby dać możność wszystkim delegacjom przybyć na czas do Moskwy.

Sześćdzień wszystkich przedstawicieli zagranicznych złożyli kondoleńcje Czerwemu w powodu śmierci Lenina.

Zwłoki złożone są w wielkiej sali kolumnowej w byłym domu „Sojuzu”, dawniejszym „Grodzie Szlacheckim”.

Przy zwłokach dzień i noc stoją warta honorowa, zmieniająca się co dziesięć minut. Wartę honorową pełnią członkowie rządu centralnego i partji komunistycznej.

Leningrad.  
BERLIN, 25 stycznia. (PAT). — Rosyjska ag. telegraficzna donosi, że sowiec petersburski na pro-

## Moskwa po śmierci Lenina.

RYGA, 25 stycznia. Prasa sowiecka ogłasza depeszę, jaką miał nadesłać Trocki do rady komisarzy ludowych z powodu śmierci Lenina. Depesza jest zredagowana w wyrazach napół niedowierzących wieści o zgonie mistrza, a napół przejętych ostateczną rozpaczą. Okrzyk: „Lenin już nie ma!” powtarza się wśród tych słów raz po raz jak w rytualnych zawodzeniach żałobnych rytualnych śpiewów żydowskich.

Thuny zalegają wszystkie place i ulice eżeci miasta dookoła gmachu, gdzie wystawione są zwłoki Lenina, czekając cierpliwie na dotarcie do gmachu. Nawet w ciągu nocy liczne rzesze trwały w oczekiwaniu, pomimo mroźnego wichru północnego. Thun obliczano w ciągu dnia na 12 tysięcy ludzi. Przy zwłokach Lenina orkiestra gra melodie żałobne.

# Dwutygodniowa regulacja płac ustawowo nie obowiązuje.

## Ministerstwo pracy wyjaśnia tak, jak każe Lewiatan.

**WARSZAWA 25 (Pat)** Na skutek zwrócenia się centralnego związku polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finansów, ministerstwo pracy i opieki społecznej wyjaśnia, że ponieważ do ustawy o obowiązkowym stosowaniu wskaźnika zmian kosztów utrzymania przy regulowaniu płac zarobkowych, senat zaproponował poprawki, została ona zwrócona sejmowi dla ostatecznego ustalenia jej brzmienia.

Obowiązek przymusowego stosowania się do postanowień wyżej wymienionej ustawy powstanie z dniem ogłoszenia jej w „Dzienniku Ustaw Rzecznej Polskiej” i od daty, która, stosownie do art. III-go, będzie wskazana w tej ustawie.

### Zatarg w przemyśle włókienniczym.

**Sytuacja w dniu wczorajszym. — Dziś odbędzie się wiec i manifestacja bezrobotnych.**

(w) W sprawie zatargu w przemyśle włókienniczym nie zaszyły dotychczas żadne zmiany. Wczoraj okrugowy inspektor pracy inż. Wejtkiewicz zaprosił przedstawicieli związków zawodowych na konferencję. P. inspektor oświadczył, że posiada instrukcje z Warszawy, ażeby dążyć do nawiązania zerwanego kontaktu między stronami. Konferencja doprowadziła jedynie do tego, że w poniedziałek nawiązane zostaną ponownie rokowania z przemysłowcami. Nie wykluczono jest, że konferencja taka odbędzie się na gruncie warszawskim.

Przedstawiciele związków zawodowych oświadczyli, że jeśli wiec z postulatów swych nie zamierzają zrezygnować, to jednak skłonni są do dobrowolnego zlikwidowania zatargu.

W dniu dzisiejszym klasa robotnicza Łodzi publicznie zabierze głos w sprawie szerczącego się bezrobocia. O godzinie 2 po południu zbiórka robotników na Wodnym Rynku, gdzie do zgromadzonych przemaszają będzie członek okrugowej komisji klasowych związków zawodowych.

Z Wodnego Rynku demonstranci udadzą się na Plac Wolności, gdzie przemawiać będzie o obecnej sytuacji poseł Szczerkowski.

Następnie specjalna delegacja uda się do województwa w celu wzięcia p. wojewodzie specjalnego memoriału

Nad porządkiem podczas wieców i pochodu czuwać będzie specjalna milicja robotnicza, która wybrana zostanie na dzisiejszym zebraniu delegatów - włókienniczy, które odbędzie się o godz. 11-ej rano.

(b) W dniu wczorajszym inspektor pracy Wejtkiewicz porozumiewał się telefonicznie z głównym inspektorem pracy p. Klottem w Warszawie i proponował, by dalsze pertraktacje w sprawie żądań robotników przenieść na grunt warszawski, co wygodniejsze jest również ze względów technicznych.

P. Klott przychylnie się odniósł do tej propozycji i w dniu dzisiejszym sprawa ta się rozstrzygnie, a prawdopodobnie jutro lub w poniedziałek zainteresowane strony wezwane zostaną do Warszawy.

Po południu odbył p. Wejtkiewicz naradę z przedstawicielami związków zawodowych, na której omawiano sytuację.

Najprawdopodobniej sprawa zatargu w przemyśle włókienniczym rozstrzygnie się w poniedziałek.

### Podwyższenie poborów nauczycielskich.

(b) Z dniem 1 stycznia, magistrat podniósł pobyry nauczycieli szkół miejskich z 29.234.500 mk. na 79.225.500 mk. za jedną godzinę tygodniowo, a sekretarzem szkół z 41.175.000 marek na 111.574.000 miesięcznie. Dalsze podwyżki uskutechniane będą według orzeczeń „komisji norm” w Warszawie.

Z powodu tej podwyżki w budżecie podwyższono odnośną pozycję do 422.977.515.000 mk.

### Kucharze otrzymali podwyżkę.

(w) W dniu wczorajszym zw. kuchmistrzów otrzymał od stowarzyszenia właścicieli restauracji list, w którym ci ostatni komunikują, że przyznają pracownikom 88,32 proc. jednorazowej podwyżki, zgodnie z wykazem komisji statystycznej.

Kuchmistrze I kategorii otrzymują wobec tego 84 miliony marek, zaś II kat. 60 milionów, przy czym obecne płace pozostaną w mocy do dnia 1 lutego.

Kuchmistrze zaakceptowali tą ofertę i pracy przerywać nie będą.

### Jakiem prawem?

Urzednicy biur w na sta. Łódź - Fabryczna od szeregu dni na skutek otrzymanego rozporządzenia z dyrekcji kolei państwowych w Warszawie pracują po godzin 9 dziennie.

### Niemcy umiarkowani a podatki.

Jedyny w Polsce organ umiarkowanych Niemców „Neue Lodzer Zeitung” (Łódź) w numerze 18 z dnia 20 stycznia poświęca sprawom podatkowym cały szereg artykułów.

W artykule wstępnym autor (Max Adolphi) narzeka na burokrację ustawy o podatku majątkowym. Autor podkreśla szkodliwość całego szeregu niejasności tej ustawy oraz ubolewa nad trudnościami co do wymiaru posiadania majątkowego, wobec upadku wartości marki.

Artykuł kończy się: „Jedną dobrą stroną posiada ta cała historia. Raz nareszcie dowiemy się, ile posiadamy majątku. Dotychczas to było niemożliwe. Tego nie wiedział nikt. Teraz nareszcie dowiemy się, jak jesteście bogaci i w jakim stopniu podatek wpłynie na zmniejszenie naszego majątku. Miliony przechodzą już do przeszłości. Kiedy wszystko zostanie zwaloryzowane, czego oczekujemy w najbliższych dniach, wymienimy nasze piękne miliony w tysiące, setki i dziesiątki, ale nasze deklaracje podatkowe dzisiejsze pozostaną świadectwem dla naszych wnuków, którzy kiedyś podziwiać będą „bogactwo swoich przodków”.

Następnie „Neue Lodzer Zeitung” stomaczy artykuł „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” (Kraków) podnoszący dodatni objaw obserwowany od pewnego czasu, powrotu do normalnych warunków gospodarczych.

### Ruch strajkowy w Łodzi.

**Kto strajkuje i czego żąda.**

**Drukarze akcydensowi.** Strajk, jaki wybuchł w drukarniach akcydensowych na tle nieuwzględnionych żądań pracowników drukarskich trwa nadal. Zarząd właścicieli drukarni wysłował pismo do wszystkich drukarni, w którym zaznacza, iż: 1) podwyżka, jaką uwzględnić można, nie może przewyższać 50 proc. dotychczasowych stawek, z tem, iż każdemu przysługujące prawo odpowiednio do zdolności pracownika obniżyć wspomniany procent, 2) płace obowiązują w złotych polskich, płatnych w markach po kursie franka złotego ogłaszanego oficjalnie w dniu wypłaty, 3) pensje są stałe, nie podlegają wahanom i uchwalane wskaźniki nie obowiązują, 4)

odrabiający tylko wymówione dwa tygodnie pracy otrzymują stare stawki.

### Kucharze restauracyjni.

Ponieważ właściciele restauracji odmówili zastosowania wskaźnika za pierwszą połowę stycznia do płac kucharzy, godząc się najwyżej na 20 procent podwyżki, spodziewany jest strajk tych ostatnich.

### Orkiestry w restauracjach.

Również i muzycy z orkiestr restauracyjnych zagrozili z dniem 25-go zaprzestaniem pracy, jeżeli nie otrzymają pełnego wskaźnika za pierwszą połowę stycznia b. r.

### Gdy podatki nie ciążyły uchodziło wszystko

**Płacono i nie pytano za co. Dziś każdy szuka kruczka w ustawie i patrzy czy nie policzono mu za wiele.**

(b) Przy stosowaniu ustaw podatkowych przez urzędy skarbowe w Łodzi, wyniki cały szereg nieporozumień.

Tak np. jeden z urzędów skarbowych przy przyjmowaniu zeznań o obrocie za drugie półrocze od płatników pierwszej i II-giej kategorii handlowej oraz pierwszych 5 kategorii przemysłowych żądał dołączenia do zeznania oryginalnych pokwitowań o uskutecznieniu wpłat miesięcznych, lub też odpisów poświadczonych reientalnie.

Na skutek interwencji związku kupców sprawa ta rozstrzygnięta została w ten sposób, że izba skarbowa poleciła urzędowi przyjmować i takie odpisy pokwitowań, zgodnie których z oryginałem została poświadczona tylko przez płatnika osobiście.

Delegacja tego związku poruszyła jednocześnie sprawę odwołań od podatku przemysłowego za pierwsze półrocze, wniesionych dnia 15 października r. ub.

Izba skarbowa, powołując się na art. 85 ustawy, która głosi, że

prawo wniesienia odwołania przysługuje płatnikowi do 15 października, komentując w ten sposób, że prawo do wniesienia odwołania przysługiwało płatnikowi tylko do dnia 14 października i że wszystkie odwołania które wniesione zostały dnia 15 października uważa się za spóźnione i niepodlegające rozpatrywaniu.

W sprawie tej powyższy związek wniósł w imieniu płatników skargę na decyzję izby skarbowej do najwyższego trybunału administracyjnego.

Dowiadujemy się również, że związek ten wniósł do izby skarbowej memoriał w sprawie obliczenia przez magistrat łódzki odsetek od pierwszej połowy podatku dochodowego, którą płatnicy winni byli uiścić do dnia 1 maja 1923 roku przy składaniu zeznań o dochodzie.

Karę tę magistrat oblicza za czas od 16 maja do dnia uiszczenia podatku, wówczas gdy zgodnie z ustawą ta kara za zwłokę winna być obliczana tylko za czas od 16 maja do 1 listopada.

### Sprawa przedwojennych długów hipotecznych.

**Coś zaczyna się robić. Wyjdzie napewno i tutaj waloryzacja.**

(p) W celu obrony zagrożonych interesów wierzycieli, zostało powołane do życia stowarzyszenie obrony wierzycieli hipotecznych, mające na celu zapewnienie wierzycielom sprawiedliwego rozwiązania tej sprawy.

Jak nas informuje prezes łódzkiego oddziału stowarzyszenia wierzycieli hipotecznych sprawa ta przyjęła nader pomyślny obrót. Mianowicie na skutek ustnych skutkiem przez stow. obrony wierzycieli hipotecznych wydelegowano z Łodzi adwokata Stożkowskiego i reienta Ładę na posiedzenie, które się ma zająć tą kwestią.

Posiedzenie to odbędzie się w dniu dzisiejszym w ministerstwie sprawiedliwości.

W posiedzeniu weźmie udział specjalna komisja, wyłoniona z ramienia min. spraw. i min. skarbu, mająca określić sposób przebiegu przedwojennych wierzycieli hipotecznych miejskich i ziemskich, listów zastawnych i wogóle należności przedwojennych. Komisja ta składa się z 12 członków z pośród najwybitniejszych ekonomistów polskich. Bierą w niej udział: prof. Zoff z Krakowa, prof. Jackowski z Warszawy i inni.

### Nowe pensje dozorców.

**Posiedzenie komisji rozjemczej.**

(b) W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komisji rozjemczej dla spraw dozorców.

W komisji brali udział z ramienia ministerstwa pracy jako przewodniczący inspektor pracy Wejtkiewicz, z ramienia ministerstwa spraw wewnętrznych p. Janiszewski, zastępca komisarza rządu i z ramienia ministerstwa sprawiedliwości sędzia okrugowy Jackowski.

Komisja, po rozpatrzeniu żądań dozorców, postanowiła podwyższyć stawki, ustalone przez poprzednią komisję, o wskaźniki drożyzniane, jakie ustaliła w między-

czasie komisja do badania zmian kosztów utrzymania. Stawki te wobec tego wynoszą:

Dla dozorców I kategorii tygodniowo 12 milionów, dla II kategorii 9 milionów, dla III kategorii 6 milionów, dla IV kateg. 3.600.000 i dla V - ej kategorii 1.800.000 mk. tygodniowo.

Dalsze podwyżki stosowane będą według orzeczenia komisji do badania zmian kosztów utrzymania co 2 tygodnie.

Orzeczenie niniejsze obowiązuje od dnia 28 stycznia do 23 kwietnia 1924 roku

### Dozorcy nie należy się 500 tys. marek za otwarcie bramy.

(b) Onegdaj odbył się wiec dozorców, na którym występował również przedstawiciel stowarzyszenia „Lokator”.

Wskazywał on, iż dozorczy nieprawie domagają się za otwarcie bramy 500 tys. mk., gdyż podobną stawkę miał zamiar wprowadzić związek dozorców jedynie na wypadek strajku, gdy dozorczy byłiby pozbawieni innych źródeł dochodu. W Warszawie pobierają dozorczy za otwarcie

bramy od godz. 11 do 1 w nocy — 100 tys. mk., a od 1-ej — 200 tys. mk. i dozorczy łódzcy nie powinni pobierać wyższego wynagrodzenia.

Również skonstatowano, że prawie wszyscy lokatorzy wypłacali dozorcóm zapomoc jako określił związek dozorców i stowarzyszenie „Lokator” na okres 10-dniowy do czasu zebrania się komisji nadzwyczajnej.

# Magistrat Łódzki chce mieć koniecznie deklaracje nawet od mieszkańców suterren.

Spodziewać się należy, że Izba skarbową wyjaśni mu, że rozporządzenie magistratu warszawskiego, niesprostowane przez ministerstwo skarbu jest słuszne i tysiączne rzesze robotników nie są obowiązane marznąć w ogonkach deklaracyjnych.

W związku z licznymi zapytaniami w sprawie składania zeznań o majątku, oddział prasowy komunikuje, co następuje:

Zarówno ustawa z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym, jak i rozporządzenia wykonawcze do tej ustawy nie zawierają żadnej wzmianki, któraby rozróżniała obywateli na kategorie w zależności od rozmiarów posiadanego lokalu, względnie, któraby uwalniała posiadaczy mieszkań jedno lub dwuizbowych od obowiązku składania zeznań. Obwieszczenie magistratu m. Łodzi z dn. 9 stycznia r. b. o obowiązku składania zeznań w terminie do dn. 31 stycznia r. b. oparte jest na ścisłym brzmieniu art. 25 wzmiankowanej ustawy. Składanie zeznań nie przesadza sprawy opodatkowania zeznających. Decydować będa w myśl ustawy komisje szacunkowe.

Z wyszczególnionych przyczyn wydział podatkowy magistratu m. Łodzi, któremu w myśl ustawy powierzona jest praca przygotowawcza nie czuł się uprawniony do wydawania zarządzeń, nie przewidzianych w ustawie, jak i w rozporządzeniach wykonawczych. Niezależnie od powyższego, wyjaśnić należy, że liczba zajmowanych pokoi w obecnych warunkach bynajmniej nie może być uważana za miarodajne kryterium zamożności. Jeżeli nie ulega wątpliwości, że mieszkańcy

lokali jedno- i dwuizbowych, utrzymujący się z pracy najemnej, fizycznej lub umysłowej, nie będą naogół podlegali podatkowi majątkowemu, to z drugiej strony nie da się zaprzeczyć, iż znaczna liczba osób zamożnych, bez względnie podlegających temu podatkowi, poprzestaje na lokalach szczupłych, nie przekraczających czestokroć jednej izby.

Umożliwiająca wszystkim bez wyjątku obywatelom składanie zeznań, które jak wspomnieliśmy, nie przesadza bynajmniej kwestii opodatkowania, wydział podatkowy zabezpiecza obywateli przed ewentualnym przykreml następstwami, mogącymi wyniknąć w razie pociągnięcia ich do świadczeń z tytułu podatku majątkowego przez komisje szacunkowe lub urzędy skarbowe.

Zgodnie z ustawą, ewentualny wymiar podatku od osób, które złożyły w terminie zeznanie o majątku, nie może być oparte na sumie szacunkowej ośmiemiej od zadeklarowanej — bez przedsięwzięcia ewentualnego przesłuchania osoby zażądanej. Tymczasem w wypadku niezłożenia zeznania, płatnicy nietylko podlegają karze, od powiadającej 1000 fr. złotych, ale zarazem narażeni są na wymiar podatku w wysokości arbitralnie ustalonej przez komisje szacunkowe z jednoczesnym pozbawieniem prawa rekursu.

## Zwaloryzowanie kar pieniężnych.

Apelacje „na zwłokę“ znikną.

(b) Sady otrzymały okólnik, zalecający obliczanie grzywny i kosztów w złotych polskich.

W ten sposób dotychczas praktykowana przez zainteresowa-

nych spekulacja grzywnami, polegająca na zakładaniu apelacji, by odwleć termin spłaty, została uniemożliwiona.

## Obchód rocznicy powstania styczniowego przez szkoły powszechne.

W niedzielę, dn. 27 stycznia r. bież., staraniem wydziału oświaty i kultury odbędą się poranki szkolne, poświęcone rocznicy powstania styczniowego. Programy tych poranków, które będą wykonane przez wychowawców szkół powszechnych, przedstawiają się, jak następuje:

W teatrze młodzień: Referat o-kolicznościowy wygłosi p. Pawlikowski, następnie chór szkoły powszechnej nr. 22 wykona „Boga Rodzico“ i deklamacje „Suzin“, „Sztandar“ i „Matuś jedyna“, śpiew solowy „Na Sybir“, chór „Hej strzelcy wraz!“, „Za Bug wznieś się orle“ i na zakończenie szkoła nr. 15 odegra dramat w 1 odsłonie p. t. „Pierwsza ofiara“. Prócz tego w programie bierze udział orkiestra miejskiego gimnazjum męskiego.

W teatrze popularnym: Referat wygłosi p. Bilski. Chór szkoły powszechnej 74 wykona: „Polonez“ i „Śpiew ojczysty“ „Marsz soko-

łów“ i „Mazurek Dąbrowskiego“. Szkoła powszechna nr. 56 wystąpi z deklamacją „Miecznik“, szkoła powszechna nr. 137 — z deklamacjami: „Pamięci Traugutta“, „Warszawianka“ i „Błogostawieństwo“, prócz tego kilka piosenek wykona również chór szkoły nr. 127.

W Domu Ludowym: Referat p. Matuli, chór szkoły powszechnej nr. 19 wykona „Warszawianke“, „Marsz Mierosławskiego“, „Wzgie szydłowacha“, „Jeszcze Polska nie zginęła“ i „Rote“. Deklamacje dżiatw szkoły powszechnej nr. 19: „Branka“ i „Car i dziecko“ oraz chóralna deklamacja „Pieśń młodej wiary“. Szkoła powszechna nr. 52 wystąpi z deklamacjami „Sztandary polskie“, „Suzin“, „Sztandar“ i „Nocleg“. Na zakończenie wystąpi chór szkoły powszechnej nr. 66.

Początek poranków punktualnie o godz. 11-ej rano.

## TEATR I MUZYKA.

Teatr mjejski.

Dzisiaj, t. j. w sobotę, o 4 po poł. „Nauczycielka“ z p. Ireną Solską-Grosserową (po raz ostrini) po cenach najniższych

Wieczorem ciesząca się niesłychanym powodzeniem krótkowidła Wł. Jastrzębiec-Zalewskiego „Maskota“. W niedzielę po poł. po cenach zreżonych wystawiony będzie „Szafir“. Wieczorem „Maskota“.

Dziś, t. j. w sobotę, na przedstawieniu wieczorowem będzie obecny autor pan Wł. Jastrzębiec-Zalewski, razem z p. St. Gorczyńskim, kierown. liter. teatrów Szymanian, które zakontraktowały „Maskote“, jako najbliższą premierę w Warszawie.

Teatr popularny.

Dzisiaj w sobotę o godz. 4 pp. widowisko dla młodzieży po cenach zreżonych ciekawa komedia w 3 akt. Fialkowskiego „Pan poseł“.

Wieczorem o godz. 8.15 powtórzenie wesołego wodewilu w 4 akt. Nestroja „Trójka kulbarska“.

48-lecie chóru polskiego przy kościele św. Krzyża.

Zarząd chóru z okazji 48-lecia zamówił w kościele św. Krzyża uroczystą mszę św., która odprawiona zostanie w niedzielę dn. 27 b. m. o godz. 1 w poł., podczas której chór męski t-wa, pod kierunkiem p. A. Charuby, wykona różnego okolicznościowe pieśni.

W niedzielę, dnia 27 b. m., w rocznicę śmierci naszego ukochanego syna i brata

B. P.

# Natanka Engelmana

odbędzie się żałobne nabożeństwo w synagodze przy Placu Wolności 10, punktualnie o godz. 1-ej po południu.

RODZICE.

## Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Pogodniej, mróz, wiatry lokalne.

## Dr. Wacław Poznański zwolniony.

W dniu wczorajszym, po przeprowadzeniu dochodzeń wstępnych, został zwolniony z aresztu przy urzędzie śledczym dr. Wacław Poznański.

W swoim czasie do sprawy tej jeszcze powrócimy.

## Saneczkowanie.

Wobec mroźnej pogody wydział gospodarczy otworzył na nowo park ks. J. Poniatowskiego dla amatorów zdrowego zimowego sportu, jakim jest saneczkowanie. Pomimo wzrostu drożyzny — cen za wejście do parku pozostały niezmienione.

Ze związku strzeleckiego.

Zarząd obwodowy związku strzeleckiego niniejszym zaprasza P. T. na obchód rocznicy powstania styczniowego 1863 r., w sali straży ogniowej przy ul. Konstantynowskiej 4, o godz. 7.30 wieczór.

O wywóz gruzu i odpadków.

Miejski zakład hodowli roślin przy ul. Brzezińskiej 57a przystępuje do robót niwelacyjnych na zajmowanym terenie, zasypując w pierwszym rzędzie staw. W tym celu pożądaną jest, by właściciele, usuwający z miasta gruz, śmieci i wszelkiego rodzaju odpadki, zwozili je do zakładu hodowlanego.

Pieć piątek w lutym.

Rok 1924 jest rokiem przestępnym. Luty mieć będzie 29 dni, a zacznie się i skończy piątkiem, których skutkiem tego mieć będzie aż pięć. Takim samym piątku piątkach był ostatnio 36 lat temu wstecz, następnego pokolenia doczeka go się dopiero w r. 1963.

Noc w raj i piekło.

Dzisiaj stowarzyszenie komwojażerów urządzi w sali koncertowej na rzecz kasy wdów i sierot bal maskowy p. t. „Noc w raj i piekło“. Będzie to wspólna zabawa w fantastycznie udekorowanej sali przez art-mal. Kudwicia. Po raz pierwszy od czasu wojny maskarada odbędzie się w ramach specjalnych dekoracji. Komitet maskarady dokłada wszelkich starań, by bal ten był „clou“ tegorocznego karnawału.

Popis wychowawców.

We wtorek, dnia 29 stycznia r. bież., o godz. 6-ej wieczorem, odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Wizneja 25-27 popis wychowawców miejskiego domu wychowawczego dla dzieci chorowatych na jaglice.

Odczyt o Łodzi

W sobotę, dn. 26 b. m. o godz. 6-ej popoł. odbędzie się w sali rady miejskiej przy ul. Pomorskiej 16 odczyt p. Mieczysława Her-tza, p. t. „Łódź w świetle cyfr“.

Sprostowanie.

W rozprawie sądowej, o której pisa-liśmy wczoraj, orzeczenie sądu najwyższego, który powoływał się prokurator, dotyczyło sądu okręgowego śledczego.

## Ceny na rynku.

(b) W dniu wczorajszym na rynku sprzedawano kilo masła po 4 do 8 milionów mk., jaja — 3 miliony mk., śmietana milion 600 tys. mk., ser — 850 tys., twarog — 800 tys. mk., mleko — 450 tys. mk., kartofle — 4 i pół do 5 milionów mk., siano — 12—15 milionów mk., centnar, słoma 7 do 10 milionów, gęś — 20—23—30 milionów mk., kura — 5 do 10 milionów, indyk — 25 do 32 milionów mk., kaczka — 7 milionów mk., pud cebuli — 6 do 7 milionów, marchwi — 4 miliony, buraków — 5 milionów mk.

„ZACHETA“ W ŁODZI.

Bawił w Łodzi przedstawiciel Towarzystwa zachety sztuk pięknych w Warszawie, p. Marjan Dierszt-Dąbrowa, w celu zorganizowania na naszym gruncie wystawy „Zachety“, powtarzających się w określonych odstępach czasu. W związku z powyższym projektem odbyła się w wydziale oświaty i kultury specjalna konferencja przedstawicieli „Zachety“ z awnikami Z. Majkowskim i Fr. Kruczkowskim, w sprawie zapewnienia odpowiedniego lokalu wstawie.

## Wypadki i kradzieże.

Czarna giełda zlikwidowana.

Czarny — giełdziarz w kozie.

Benjamin Czarny, zam. przy ul. Zielonej nr 60, został aresztowany za uprawianie handlu dolarami przy ul. Tolstojskiej.

Sroka — bez bieleżny.

Z góry domu nr 253 przy ulicy Włoczańskiej, nieznaną sprawcy skradli bieleżne wartości 130 milion. mk., na szkodę Leona Sroki.

Żal im sie zrobiło.

(h) Aczkolwiek restauratorzy obniżyli cenę obiadu urzędowego, to jednak nie zastosowali się do niżki napoiów i ciast, pobierając w dalszym ciągu 400.000 mk. za herbatę i tyleż za ciastko.

Madry i Smaczny jedna ciel szybe.

(b) Teofil Madry i Tomasz Smaczny wycieli szybę w mieszkaniu Gopperta w Rudzie Pabjanickiej i skradli różne naczynia kuchenne oraz kosztowność.

Zarówno Madry jak i Smaczny wpadli w ręce policy i wczoraj sąd ogrozywo przychyliając się do wniosku prokuratora Skabieczewskiego, skazał Madrego na 3 lata, a smaczego na 2 lata wteżenia.

Czytajcie

„Kurjer Wieczorny“

## ODEON

### Mally Picon i Jakób Kalich

ulubieńcy Łódzkiej Publiczności występują — ostatnie dni w głośnym obrazie p. t. —

# „Wschód i Zachód”

Początek przedstawień o godz. 3-ej.

## DROGOCENNY WIELORYB.

Afrykańskie pisma donoszą, że do Durbanu przywieziono wieloryba, w którym znajdują się olbrzymie ilości ambru, jak wiadomo bardzo cennej do fabrykacji perfum. Zainteresowane firmy posłały do Anglii próbki, żeby się dowiedzieć, czy ambr jest rzeczywiście w tak doskonałym gatunku, jak utrzymują. W takim razie ambr sprzedawana przy cenie rynkowej po 14—15 funtów za uncję, przedstawiałaby wartość 240 tys. funtów szter.

Byłby to najcenniejszy wieloryb jakiego kiedykolwiek złowiono.

## Komunikaty.

### Podziękowanie.

Zarząd Towarzystwa Ochrony Zdrowia Ludności żydowskiej w Polsce, Oddział w Łodzi,

stwierdzając z zadowoleniem nadzwyczajnym powodzenie i doniosły wynik finansowy maskarady, urządzonej w dniu 20 b. m. na rzecz Kolonji Letnich T. O. Z'u, niniejszym składa serdeczne podziękowanie Magistratowi m. Łodzi za nadesłanie roślin dla dekoracji sali, firmom Berman, Felisz, Ignatowicz, Hasilew, Szykier, Szeszeszewski, Hamburgski, Ostrowski, Pinczewski, Dyszkin i Geduld — za ofiarowane produkty, oraz wszystkim osobom i instytucjom, które ofiarnością i pracą przyczynili się do tak pomyślnego wyniku imprezy, zabezpieczając tem biednej dzielnicy łódzkiej pobyt letni na wsi.

Dokładne sprawozdanie finansowe zostanie ogłoszone po dokonaniu wszelkich inkas i obrachunków. 664—1

Dla uczczenia b. p. Henryka Szpigla, składają współpracownicy Tow. Akc. R. Kindlera

na Łódzkie Żyd. Tow. Opieki nad Sierotami, Północna nr. 38 Mkp. 80,000,000. — na Łódz. „Uzdrowisko“ Mkp. 80,000,000. — 665—1 Mkp. 160,000,000. —

## Przepisywanie na maszynie.

Cenniki, okólniki, cyrkularze, komunikaty i t. p. Hektografowanie na aparatach w dziesiątkach i setkach tysięcy egzemplarzy. Wykonywanie terminowe.

### Edward Telatycki

Łódź, Piotrkowska 48. Tel. 10-63

## Grand-Kino

Nieodwołalnie tylko dziś i jutro

## „Hygiena Małżeństwa”

Anons: W poniedziałek — zmiana programu

# Anglja pod rządami Labour Party.

## Korpus dyplomat. u Mac Donalda.

LONDYN, 25 stycznia. (Pat.) Południe. Dziś po południu Mac Donald przyjął w gmachu Foreign Office ambasadorów Belgii, Brazylii, Japonii, Niemiec, Francji, Włoch i Stanów Zjednoczonych. Wymienieni posłowie składali no-

## Snowden o polityce Labour Party.

WIEDEN, 25 stycznia. (Pat.) „Neue Freie Presse” zamieszcza w dzisiejszym numerze poświęconym stosunkom angielskim artykuł nowego kanclerza skarbu, Filipa Snowdena, o celach polityki partii robotniczej. W artykule tym Snowden zaznacza między innymi:

„Pewne postanowienia traktatów pokojowych muszą być już teraz zrewidowane, a w pierwszym rzędzie postanowienia, dotyczące od-

### Umieją się przystosować.

BERLIN, 25 stycznia. (PAT). — „Mittagszeitung” donosi, że rząd Rzeszy ze względu na lewicowy charakter rządu angielskiego po-

### O przyjęcie do ligi narodów.

LONDYN, 25 stycznia. (Pat) — Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily Telegraph” donosi, że rząd

wemu premierowi wizyty każdy oddzielnie w porządku starszeństwa korpusu dyplomatycznego w Londynie. Posłowie nadzwyczajni i ministrowie pełnomocni innych państw przyjeżdżą przez premiera w poniedziałek.

szkodowań. Partja robotn. sprzeciwia się stanowczo francuskiej okupacji zagłębia Ruhr i zwalcza ostro poprzedni rząd angielski, również z powodu blęższej roli, jaką odegrał wobec tej sprawy. Partja robotnicza domaga się natychmiastowego uregulowania kwestii odškodowań w sposób polubowny i sadzi, że suma odszkodowań powinna być zredukowana do sumy, potrzebnej na pokrycie kosztów odbudowy Francji.

stanowił mianować attache przy ambasadzie niemieckiej w Londynie z pośród członków partji socjalistycznej.

angielski będzie popierał przyjęcie Niemiec i Rosji do ligi narodów

## NOWI MINISTROWIE W ANGLII.

LONDYN, 25 stycznia. (Pat) — Generalny sekretarz związków górników Frank Hoghes, został mianowany cywilnym lordem admirałcji, a przewodniczący ogólnego związku robotniczego transportowego Harry Osling — ministrem komunikacji.

## SKOBIELEW JEDZIE DO LONDYNU.

PARYŻ, 25 stycznia. (PAT). — „Petit Parisien” donosi, że dotychczasowy przedstawiciel Rosji w Paryżu, Skobielew, otrzymał polecenie zlikwidowania wszystkich spraw, jakie prowadzi w Paryżu, Skobielew, który powrócił z Moskwy do Paryża, uda się za 14 dni wraz z całym swoim sztabem urzędniczym do Londynu.

## ŚMIERĆ W. KS. LUKSEMBURSKIEJ.

EILWESSE. (Tel. wł. „Głosu Pol.”). W czwartek, dn. 24 b. m. zmarła na zamku Hafenburg w Bawarii b. wielka księżna luksemburska, Maria Adelaida.

## WYBORY WE FRANCJI.

PARYŻ, 24 stycznia. (Pat.) — Jest prawdopodobne, że wybory odbędą się w pierwszej połowie maja. Rząd jednak nie ustalił daty wyborów.

## Anglja a Sowiety.

LONDYN, 25 stycznia. (Pat.) Według doniesień „Daily Mail” wczoraj odbyła się w sprawie na wiazania stosunków z Rosją konferencja w ministerstwie spraw zagranicznych. Na konferencji tej obecni byli: Ogrady i Rakowski. Według wiadomości z Moskwy, rząd sowiecki usilnie pragnie po-

rozumienia z Anglja i gotów jest dać odpowiednie gwarancje.

Mac Donald ze swojej strony skłonny jest do ustępstw. Dzienniki donoszą dalej, że w najbliższym czasie zwołana zostanie międzynarodowa konferencja w sprawie uznania Rosji.

## Strajk kolejowy.

BERLIN, 25 stycznia. (PAT). — Według otrzymanych z Londynu informacji, rząd angielski wobec niedania się pertraktacji między zarządem kolei a robotnikami, postanowił podjąć się pośrednictwa.

LONDYN, 25 stycznia (PAT). — Panuje tu obawa, że strajk kolejowy rozszerzy się na inne dziedziny przemysłu. Minister pracy stara się o znalezienie sposobu rozwiązania konfliktu. Kolejarze w Hull postanowili podjąć prace.

LONDYN, 25 stycznia. (Pat). Wczoraj usilowano doprowadzić strajk maszynistów do zlikwidowania: a) cja ta zawiadła na całej linii. Z korespondencji, jaka wzmiankono między dyrekcją towarzystw kolejowych a związka m maszynistów w wyniku ogromna różnica zdań w kwestii ustalenia wysokości jednostki zarobkowej.

proponowanej przez National Wages Board, którego projekt maszyniści chcą wyeliminować z przebiegu pertraktacji. W odpowiedzi na żądanie maszynistów dyrekcja towarzystw kolejowych oznajmiła, iż odrzucenie propozycji National Wages Board musiałoby spowodowane rewizją propozycji, a ustalenie plac do chwili obecnej przez dyrekcję nie jest przyjęte. Na skutek takiego przebiegu w sytuacji strajkowej premier polecił ministrowi pracy Shawowi zbadanie całej sprawy i złożenie na najbliższym posiedzeniu gabinetu raportu o przebiegu i strajku.

LONDYN, 25 stycznia. (PAT). Sytuacja w strajku komunikacji kolejowej nieco poprawiła się. Środki żywnościowe przybywały normalnie. Transport węgla dosięga 75 procent stanu normalnego.

## Sytuacja w Niemczech.

### W sprawie zwołania Reichstagu.

BERLIN, 25 stycznia. (Pat). — „Deutsche All. Zeitung” donosi, że na konferencji w min. spraw wewnętrznych z przywódcami partji socjalistycznych postanowiono ze względu na krótki okres czasu, działaczy od wyborów, nie wprowadzać zmian do ustawy wyborczej. Tenże dziennik podaje, że wybory odbędą się prawdopodobnie w czerwcu.

W kołach rządowych i parlamentarnych panuje przekonanie, iż wybory nie mogą się odbyć podczas trwania stanu wyjątkowego i że stan wyjątkowy powinien być zniesiony.

BERLIN, 25 stycznia. (Pat). — Poranna prasa berlińska donosi, iż nie należy się spodziewać rychłego zwołania parlamentu. Ponieważ wszyscy ministrowie są zaabsorbowani przyjazdem do Berlina rzeczoznawców. Komisja spraw zagranicznych Reichstagu nie będzie zwołana w najbliższym czasie.

BERLIN, 25 stycznia. (Pat). — Według pogłosek, obiegających w kołach parlamentarnych, rząd Rzeszy nie uważa za niezbędne przedłużenia udzielonych mu pełnomocnictw poza termin 15 lutego.

BERLIN, 25 stycznia. (Pat.) — Jak donoszą z Paryża, rząd francuski zakazał wywozu węgla i koks.

### MARX MA DOSYĆ PEŁNOMOCTW.

BERLIN, 25 stycznia. (Pat.) — Według pogłosek, obiegających w kołach parlamentarnych, rząd Rzeszy nie uważa za niezbędne przedłużenia udzielonych mu pełnomocnictw poza termin 15 lutego.

### 10-GODZINNY DZIEŃ PRACY.

KRÓLEWIEC, 25 stycznia. (Pat) Wschodniopruski związek pracodawców uchwalił zaprowadzić od dnia 2 lutego r. b. 10-godzinny dzień pracy. W razie, gdyby związek zawodowy nie zgodził się na to, pracodawcy grożą zamknięciem swoich zakładów.

### ZAMORDOWANIE SEPARATYSTY.

BERLIN, 25 stycznia. (Pat) Według doniesień z Koblencji, wczoraj wieczorem pod Koblencją strzelony został przez niewiadomego sprawcę jeden z przywódców separatystów, Schlicht. Dzień rano znaleziono ciało zamordowanego.

### OTWARCIE OLIMPIADY W CHAMONIX.

CHAMONIX, 25 stycznia (Pat). Odbyło się tutaj dziś otwarcie igrzysk olimpijskich. Aktu otwarcia dokonał sekretarz stanu, Vidua. W igrzyskach bierze udział 18 narodowości, między innymi i Polska. Wszyscy uczestnicy zawodów odbyli defilade, poczem złożyli przysięgę przysięgę olimpijską.

## Traktat francusko-czeski podpisany.

PARYŻ, 25 stycznia. (Pat.) — W dniu dzisiejszym został podpisany traktat między Francją a Czechosłowacją.

PARYŻ, 25 stycznia. (Pat.) — Prasa francuska, omawiając za-

warcie traktatu między Francją a Czechosłowacją stwierdza jednoznacznie, że Praga i Paryż podkreśliły w ten sposób swoją wolę utrzymania w mocy wszystkich traktatów na których figurowały podpisy tych państw.

## Benesz chce wszystkim dogodzić.

PRAGA, 25 stycznia. „Praga czeska” po pobyciu Benesa w Anglii podała do wiadomości, że układ czesko - francuski nie jest skierowany przeciw Anglii. Obecnie „Narodni Listy” przynoszą oświadczenie posła czeskiego w Londynie Tusara, który twierdzi, że układ wspomniany nie jest skierowany również i przeciw Niemcom „Berliner Tageblatt” podając po większy wywiad zapytuje (!) prze ciwko komu zatem jest skierowany układ czesko - francuski,

## Smutne losy konferencji bałtyckiej.

WARSZAWA, 25-go stycznia. (Pat.) — Min. spr. zagranicznych komunikuje, że finlandzki minister spraw zagranicznych Enkiel zwrócił się do rządu polskiego z propozycją odłożenia konferencji warszawskiej o dni kilka celem umożliwienia mu osobistego udziału w konferencji, przed którą jako nowo - mianowany minister będzie musiał udać się do Helsingforsu. W sprawie ustalenia daty konferencji porozumie się ministerstwo spraw zagranicznych z rządami państw bałtyckich, przy czem przewidziany jest zgodny z życzeniem p. min. Enkla termin 12 lutego.

RYGA, 25 stycznia. (AW). — Projektowana konferencja państw bałtyckich w dalszym ciągu jest żywo omawiana w prasie zainteresowanych krajów. Co się tyczy projektów litewskich konferencji w Kownie, to okazuje się, że żadne z zainteresowanych państw zaproszeń na nią nie otrzymało.

Według „Jaunakas Sinas” prezydent litewski, Gałwanaskas, wyjaśnił, że program konferencji kowieńskiej miałby na celu omówienie spraw politycznych, celem ustalenia wspólnych wytycznych postępowania. Drugim z kolei punktem byłoby omówienie sprawy jednolitej organizacji defenzywno-militarnej Łotwy, Estonii i Litwy.

## Zatarg chińsko-sowiecki.

PARYŻ, 25 stycznia. (Pat.) — „Eclair” donosi, że sowiecki zarządca Chinom tolerowanie na swoim terytorjum wojsk kontrrewolucyjnych, Posel sowiecki w Pekinie uczynił w tej sprawie przedsta-

## Projekt statutu niemieckiego banku emisyjnego.

PARYŻ, 25 stycznia. (Pat) — „Petit Parisien” podaje zasady, na jakich opierać się ma statut niemieckiego banku emisyjnego. Subskrybenci niemieccy i cudzoziemscy nie będą obowiązani do ujawniania swoich zysków. Subskrybenci niemieccy, o ile nabędą akcje banku emisyjnego conajmniej za połowę posiadanych przez nich dewiz obcych, korzystać będą z amnestii za przestępstwa dokonane przez ukrywanie lub wywożenie kapitałów. Kapitał banku w złocie i dewizach będzie złożony

## Niemcy nie mają czem palić.

BERLIN, 25 stycznia. (AW). — Dziś rozpoczęły się obrady powszechnego niemieckiego rady węglowej, podczas których stwierdzono, że produkcja węgla niemieckiego uległa olbrzymiemu zmniejszeniu.

Eksport węgla niemieckiego za granicę przed wojną oceniany był w wysokości 500 milionów marek złotych, podczas gdy obecnie spadł do 43 milionów marek złotych.

Zapotrzebowanie kolek, wynoszące około 9,1 milionów ton, tylko w jednej czwartej części może być pokryte przez produkcje wewnętrzna, reszta zaś pokrywać należy przez węgla sprowadzany z zagranicy. Przedstawiciel ministerstwa ko-

munikacji oświadczył, że nawet po nastaniu normalnych warunków, Niemcy potrzebować będą stale pomocy zagranicy w dowożeniu węgla, gdyż same nie zdołają pokryć więcej, niż dwie trzecie zapotrzebowania.

BERLIN, 25 stycznia. (Pat). — Na dzisiejszym posiedzeniu państwowej rady węglowej, omawiano między innymi paraliżujący wpływ, jaki wywiera okupacja zagłębia Ruhr na gospodarke węgla. W ciągu roku ubiegłego Niemcy otrzymali zaledwie tylko 72 miliony ton węgla. Podczas gdy w roku poprzedzającym otrzymały 108 milionów ton.

## Widma zmarłych.

Jadwiga Domańska pisze w „Kurierze Porannym“:

Z szeregu zecerpietwych faktów, z dziwnych stanów psychicznych, które ujawniają się w czasie transu, nastroju mediów, podczas ich przeobrażeń, z przeczuciem i snów wieszczych — wyłania się nieomal pewnik, że istnieje związek między człowiekiem a sferą nadzmysłową... Gdy chodzi o zjawiska mediumiczne, to aż do materializacji, włączając, szukamy na nie objaśnienia — w stanach psychicznych, oraz organicznych. Powyższe wnioski nie wystarczały jednak, gdy chodzi o t. zw. zjawienie się dusz zmarłych, w warunkach całkiem nieoczekiwanych.

Przed paru dniami ktoś z moich znajomych, w którego prawdziwość słów wierze na zupełnej, który zresztą stanowi dla mnie typ zupełnie pozbawiony fantazji — opowiedział mi fakt następujący:

„Gdym studiował na uniwersytecie wiedeńskim, zawiązałem znajomość z młodą dziewczyną. Zdaża się, że przelotny stosunek przeradza się w głębsze przywiązanie; tak się też stało i w tym wypadku.

Na święta Bożego Narodzenia udało mi się, do domu mego oca. Usłano mi łóżko w małym alkierzyku, gdzie też około 12 w nocy udałem się na spoczynek.

Lecz ten się nie zjawiał. Czas jakiś obserwowałem fantastyczne desenie mrozu na szybach, mieniące się jak diamenty w niebieskiej poświacie księżycy. Potem zacząłem czuć przy świetle nafłote lampy.

Wtem szkło w lampie trzasnęło siłnie, jakgdyby z powodu peknienia, po starannym zbadaniu jednak okazało się ono całkiem niezwrociłem na to uwagi i czytałem dalej.

Po chwili lampka zgasła i tuż tylko pokoił rozświetliło białe światło księżycy. Nakryłem się ściślej, gdyż było zimno, starałem się zasnąć.

Wtedy poczułem, że nie jestem sam w pokoju. Ku memu zdumieniu spostrzegłem w nogach łóż-

ka stojącą dziewczynę, która pozostała w Wiedniu. Napiętym się zdziwilem, potem uczulem przenikający mnie ostry chłód leku. Szeczył się w rece, by skonstatować, że nie ulegam złudzeniu, obserwowałem zjawisko. W pewnej chwili siedłem na łóżku, mimo to widmo nie zniknęło i patrzyłem dziewczynie twarz w twarz, nie mając tylko siły się odezwać. W końcu dziewczyna przeistoczyła się w męskie widmo: które rozplątało się w powodzi światła księżycowego.

Gdy wracałem do Wiednia, do wagonu, którym jechałem, wstała znajoma mi wiedeńska, zaczęła rozpływać ją o wspólnych znajomych, między innymi i o panie X., której sylwetkę widziałem wtedy noca.

Dowiedziałem się tedy, że p. X. zmarła na tyfus płamisty o 1 w nocy podczas świąt, a więc w chwili, kiedy mi się pokazała.

„Niech mi pan wytłumaczy — pytał mnie p. K. — o czem to objaśnić, gdyż jestem sceptykiem i nie wierzę w „duchy“, zaś nie miałem to, co widziałem przemawia za istnieniem świata zagrobowego“.

Sięgnęłam pamięcią do poglądów dr. Ochorowicza w tym względzie, według których — wskutek różnorodnych, czysto organicznych czynników, śmierć, jako fakt, nie stłumia jeszcze należycie żywotnych funkcji w organizmie, a co więcej i w psychice. Stan podobny, wychodzi poza śmierć na krótką jedynie chwilę. W tej też krótkiej chwili spowodowanej czysto psychicznymi czynnikami i skoncentrowana wola umierającego, może on być widzianym przez bliskich mu żyjących. Potem już wyzwolona dusza ogarnia atmosferę nieprzeniknionej dla nas tajemnicy.

Istnieje jeszcze inne wytłumaczenie podobnych faktów, mianowicie jasnowidzenie pana K., na tle podświadomych przeczuc, z których ukształtowała się dana wizja. Nie trzeba być medium w tym celu, by przeczucia nasze się sprawdzały; te pierwiastki jasnowidzenia posiada każdy w mniejszym lub większym stopniu.

## Ille jest żydów na kuli ziemskiej.

Kwestia ta poruszana już była setki razy. Za każdym razem ci-firy nie zgadzają się z poprzednimi danymi. Obecnie jednak pismo „L'Annuaire Americain-Juff“, wydawane przez dr. Linfielda, dyrektora „Biura statystycznego dla ba-dani narodu żydowskiego“, podaje nowe obliczenie, według którego liczba ogólna żydów na kuli ziemskiej wynosi 15 i pół miliona.

W Eropie 8 milionów 750 tys. żydów przypada na terytorjum, które dr. Linfield nazywa „Centralną Europą żydowską“. Tymi krajami są: Polska, Ukraina, Białoruś, Litwa, Łotwa, Czechosłowacja, Austria, Węgry i Rumunia. Żydzi stanowią tam, przeciętnie licząc 8 proc. ogólnej ludności, podczas gdy w innych krajach Europy liczą w przecięciu tylko pół procent.

Dr. Linfield oblicza dalej: Ameryka posiada 3 mil. 850 tys. żydów. W Azji mieszkają przeważnie w Palestynie w liczbie 84 tys. tysięcy, co stanowi 11 proc. Na inne kraje Azji Mniejszej (Syrja, Mezopotamia, Arabia) przypada nie wiele więcej niż 140 tys., czyli około półtora proc. ogólnej ludności. Na Azję Środkową i Północną przypadałoby 350, na Wschodnią tylko 27 tysięcy. W Afryce na kraje herberyjskie i Egipt, przypada razem około 400 tys., czyli około półtora proc., na Afrykę południową około 50 tys., zaś Australii tylko 24 tys. żydów. Wśród miast światowych pierwsze miejsce przypada na N. Jork z 1,643,000 żydów, stanowiących 45 proc. ogólnej ludności. Dr. Linfield nazywa stolicę Ameryki pierwszym miastem żydowskim w całym wszechświecie. Zaraz drugie miejsce zajmie Warszawa z 319 tys. żydów, potem Wiedeń z 300 tys.

**Teatr Miejski**  
Dziś  
popołudniu o g. 4-ej  
„Nauczycielka”  
wczoraj o g. 8.15  
„MASCOTE”

## WIADOMOŚCI SPORTOWE

### WIELKA OLIMPIADA W CHAMONIX.

(11) Dzisiaj, w dniu rozpoczęcia wielkich igrzysk zimowo-olimpijskich, została zamknięta liczba zgłoszeń. 16 narodowości zgłosiło swój udział. Liczba zawodników wynosi 500. Pierwszy raz siedmiu naszych reprezentantów będzie bronilo barw Polski w sportowym koncercie świata. A mamy wielkie szanse do zajęcia jednego z pierwszych miejsc. Wszystko by-ty, gdyby Polska, posiadająca taki teren do przygotowania, jakimi są Tatry, dała się zepchnąć z pierwszych miejsc. Anglia wystawiła 45 zawodników, Szwajcaria 40, Szwecja 37.

### PODZIEKOWANIE.

(1) Polski komitet olimpijski otrzymał w tych dniach następujące pismo od komitetu francuskiego:

„Otrzymaaliśmy od panów broszure (program zawodów w Chamonix) wydany przez polski związek narciarski, z kartą tytułową, przedstawiającą grupę narciarzy, wchodzących na Mont-Blanc. — W imieniu francuskiego komitetu czuję się w obowiązku złożyć panom najserdeczniejsze podziękowanie za ten czyn propagandowy. Jest to jednocześnie piękny gest, który przyczyni się niewątpliwie do jeszcze bliższego zaciśnięcia węzłów szacunku i przyjaźni, jakie łączą nasze kraje.

Sekretarz generalny  
Frantz Reichel.  
Chamonix, w styczniu.

### MISTRZ WĘGIER.

(11) Wynik ostatecznych rozgrywek o mistrzostwo Budapesztu przedstawia się następująco:

1) M. T. K. 26 punktów; 2) F. T. C. — 21, U. T. E. — 20, B. T. C. — 18, Törekkes S. E. — 16, Vasas — 16, „Zugló“, który grał z Ł. K. S. zajął ostatnie miejsce.

### PRZEŁOM W SPORCIE ANGIELSKIM.

(11) W mistrzostwach I-ej ligi angielskiej zaszedł nagły zwrot, który może poważnie wpłynąć na

zmianie miejsc w dotychczasowym ugrupowaniu czołowych klubów. Cardiff City, przodujący dotychczas bezkonkurencyjnie w mistrzostwie, został tydzień po tygodniu dwukrotnie pokonany przez „Aston Vile“ w stosunku 2:0. Różnica punktów między kan-dydatem na mistrza, a następnymi klubami, zatarła się więc prawie zupełnie i „Sunderland“ lub „Bol-ton Wandervers“ mogą śmiało już ubiegać się o palmę pierwszeństwa.

Stan gier o mistrzostwo w in-nrych państwach Europy przedsta-wia się następująco:

- Szwajcaria — Servette  
Polska — „Pogoń“  
Włochy — pro Vorcellil  
Hiszpania — T. C. Bilbao  
Francja — Red Star, Olympique  
Belgia — Berchot Olympique  
Austria — „Amatorzy“

### OSTATNIE WYŚCIGI KOLARSKIE.

(11) W berlińskim krytym вело-dromie odbyły się 15 stycznia wielkie międzynarodowe zawody kolarskie. W meczu dla sprinterów zwyciężył mistrz Niemiec Stabe (znany w Łodzi) zajmując w trójboju dwa razy pierwsze miejsca i jedno trzecie. W wyścigu trzygodzinnym z udziałem 17 drużyn różnych narodowości, zwyciężyła na punkty para Lewa now-Schrage, przebywając w tym czasie 118 kilometrów.

### SEZON WIOSENNY W WARSZAWIE.

Pilkarski sezon wiosenny w Warszawie zapowiada się dość interesująco. Pierwszy match odbędzie się w marcu, z „Cracovią“. Następnie stolica gościć będzie u siebie „Wisłę“, „Pogoń“, „Diane“, oraz duński klub „Aarhus“.

### BIEG DRUŻYNY PARYZ—WERSAL.

Klasyczny drużynowy bieg na przestrzeni 13 kilometrów, 800 metrów, o nagrodę „Lemonier“ wygrał znany francuski długodystantowiec, Vermeulus, który pokrył przestrzeń powyższą w czasie 43 min. 7.4 s.

W. LADYS.

## Panie! — stwórz Kobieta...

Ze starej baśni.

Pan świata siedział na swym podobocznym tronie i z wielkim zadowoleniem, a nawet pewną dumą przyglądał się swym świętym jeszcze, ciałym i mokrym dziełom.

Przed chwilą właśnie stworzył był pierwszych ludzi — przyglądał im się teraz baczenie i biorac rzeczy całkiem bezstronnie i bez zrozumienia zbytniej skonsternował, że tworzy te były wcale udanie zrobione. A tak się bał, czy mu się ten rzekomy dowcip stworzenia istot, którym wspaniałomyślnie tchnął się zdecydował coś ze swego ducha udać. Udał się jednak.

U stóp tronu siedział Lucyper. Dodać należy, że podobowcas nie pracował on jeszcze samodzielnie, a pełnił przy tronie niebieskim i w pracowni Pana świata funkcje asystenta.

W sprytnym jednak umyśle doradcę Pana kiełkowało już przeczucie roli, jaka przypadnie mu w dalszym rozwoju dopiero co stworzonego świata. Żył w niepewności od tronu niebieskiego nie potra wicznie... Był już obecnie prawie tego pewnym.

Siedział u stóp tronu i myślał, myślał nad odnowiedzia, jaka należało dać Panu na pytanie, którem go przed chwilą zaszczycił. Pan zanął był właśnie swego doradcę co podł. jego zdania zrobić należało obecnie, by kontynuować błogosławione dzieło tworzenia.

Już od kilku godzin snuł boski asystent refleksje na temat poruszających się hel! nisko pod jego

stopami nowo stworzonych mezczyzn. Rosła barczysto, silni o szczyrch, jasných oczach, wysokich, mądrych czołach, poruszał się szybko, spreżycie, z lekką widoczną ochotą do życia, do zdobywania tajemnic. Ni strachu, ni lenistwa nie widać było w ich ruchach, bez obłud, bez fałszu były ich oczy — były piękni!

O! ci napewno urządził wzorowo świeżo stworzoną świat — myślał Lucyper — przysporza śła w imieniu boskiemu, tu życie bada wspaniale i w myśl wskazań Pana. Lecz tedv... coż dla mnie zostanie?

To właśnie musiał naprawić następny akt tworzenia.

Gdybyż tym nowoutlepionym bohaterom, tam na dole dać coś (co? — jeszcze sobie sprawy nie zdawał), jako balast, jako przeszkodę, któraby jednocześnie podniecała i przeszkadzała, wiodła ku światłu i jednocześnie prowadziła na manowce.

— Czy masz już jaka odpowiedź — obudził go z zadumy głos Pana — bo mię masz głupią beznadziejnie!

— Myślałem Panie, właśnie nad tworam twym. Sa cudne, przepiekne — ostatnie nawet twe dzieło — ludzie — przysporza Ci chwaly we wszechświecie niema, gdyż wyposażyłeś ich idealnie, żyć mogą wspaniale. A wiesz, Panie, jakaś się troska jednak budzi w sercu mojem. Zrozumiałe, że te raz, na początku beda ludzie wypełniali zadanie, postawione im przez Ciebie — beda ci służyc, lecz gdy zrozumieją, jak sa dosko-nale do życia przystosowani, gdy zrozumieją, że mogą żyć samodzielnie, od Ciebie niezależni — czwż nie omisszkafaf ogłosić się wszelkim pozostałym żywym i martwym tworam Twoim, Panie.

— Ja bede nim kierował. Lucyperze!

— Ale jednak jednak — kiwał

głowa asystent Pana z bezczelną niewiara.

— Coż tedy?

— Czyż nie byłoby bezpieczniejszej dać mezczyźnię do boku towarzyszkę, któraby go powstrzymała mogła, gdyby się stawał zbyt zarozumiałym, któraby tem maleńkim ułkuciem szpilczka przypominała, że jest człowieka, wtedy gdy on myślałby o swej boskości, któraby zbyt wy-bniął ped jego myśli umiała każdej chwili nagnać do codzienności, któraby mu saczyła w żyły słodka trucizna, tak słodka i tak trująca, iżby sądził być w raj, w niebie wtedy, gdy tarzał się bez-dzie w prochu ziemskim.

— To straszne, Lucyperze, wie-le będzie zwady, nienawisci i walki na ziemi, gdy im tego rodzaju dam balast.

— E, Panie, wyposaż go jeno tak, by ci meżowie tam w dole uważali sobie za szczyt szczytosa posiadanie owego balastu. A zresztą nie możesz przecież ciągle lu-dzi tworzyć, niechże to bedzie za danem owej towarzyszkii ziemian.

— Ach! świetnie, żeś mi o tem przypomniał, nieoceniony Lucyperze!

— Gdy urządzisz, Panie, to wszystko w ten sposób, że z połączenia meża i towarzyszkii jego powstawać beda nowi ludzie i połączenie to zaopatrzysz w uczucia słodyczy i rozkoszy, to nie nienawisc, walka i zadróść, ale miłość i pokój panować beda na ziemi!

— Dzięki ci serdeczne, Lucyperze, za twe rady. Naprawde jesteś nieoceniony, niezastąpiony. Zrobie wszystko, jakieś rzekl. „Kobie-ta“, gdyż tak ten twór chce nazwać, będzie ulepiona dokładnie w myśli wskazań twych, Lucyperze.

— To mówiac chwycił dobry Bóg grude gliny, skropił ją błotem i szybko sformował z niej kształt

podobny nieco do kształtów stworzonych już ludzi. Lucyper jednak usiadł o dwa stopnie wyżej na tronie niebieskim i płużąc zbyt długie paznogie o szorstkie swe kopyta, mówić począł:

— Daj jej Panie, piękność ciała, by nią porywała i przywiązy-wała do siebie mezczyżnie, niech jednak wiednie szybko, by nie stała się zbyt dumna.

Daj jej ramiona długie, kragle i go-race, by sie mezczyżnia czuł w ich uścisku rozkosznie, odmów im jednak siły, gdyż musi ona zostać odep zależna.

Daj jej włosy miękkie, długie i pach-nące, by się zapachem ich upię szybko kolor i połysk traca — by mógł mezczyżnia, niech jednak mógł wyrzeźwić.

Daj jej Panie, oczy błyszczące i przepastne, jak oceany, niechaj z tej głębi połyskuje jednak jakiś ognik tajemniczy, by dać mezczyż-nie trud odgadywania.

Daj jej skóre białą, cieniłą, różowawą, jak obłok poranny — musi się ona jednak szybko marszczyć, ściagać i grubieć, by meż czyżnia zbyt wysokiego znaczenia do zna-komości ziemskiej nie przypisy-wał.

Daj jej rozsądku nie za wiele, by sie jeno po powierzchni rzeczy ślizgać mogła i aby mezczyżnia miał z niej zabawkę.

Daj jej Panie, język szybki a ostry, jako broń przeciw rozumowi mezczyżny.

Głos dał jej Panie, cichy, słodki, pieszczący, by łatwo nim każde usidlić mogła, a to dlatego, by mezczyżnie nie za łatwo przy-chodziło zatrzymanie tworu tego dla siebie samego jeno.

I dobry Bóg stworzył dzieło swe w myśli wskazań Lucypera. Z urny „Włosy“ wybrał najpiękniej-szy, najmniejszy, najbardziej pach-nący warkosz, najcieńszy, naj-bardziej śliczasty wybrał z urny

„Języki“, najomnistrze, najbar-dziej tajemnicze z pośród „Oczy“ i tak coraz piękniejsza, coraz bar-dziej zachwycająca powstawała w błogosławionych rękach Pana... „Kobieta“.

A serce dał jej Panie, obrzy-tnię i pełne miłości dla mezczyżn. — popleszył dodać Lucyper.

Tu Pan zaśmiał się dobroliwie i skłonił głowę — dawno już bo-wiem wypatrzył był ukryte cele swego doradcę. I głęboko, głęboko sięgnął do czary, w której zawar-ta była dobroliwa, miłosterna, poświęcająca się, wszystko przebacząca i zapominająca, wszystko mogąca przetrwać mi-łość i z niezwykłą rozrozumiałością sypnał owym skarbem na serce kobiety.

Lucyper jednak czułwał. Szybko pojął, że dobry Bóg chce tym ostatnim postępkem wszystkie jego plany pokrzyżować i unicestwić i nim reka Boga znalazła się w czarze „Miłosc“ — reka Lucypera sypnęła tam garść całą pieprzu zmieszanego z papryką. I stał pochodził właśnie to, że mi-łosc kobiety jednocześnie jest łagodna i ognista, łagodząca i paląca, słodka i krwiożerca, tworząca i niszczyielska.

Kobieta była stworzona. Bóg cieszył się ze swego dzieła, cieszył się, że pokrzyżował lotrowskie zamysły swego podstępniejszego asystenta i sprowadzając kobietę na ziemię spojrzal na nią z tak głę-boką, boską miłostofą, że do dziś ślad tego spojrzenia widoczny jest w oczach kobiecych.

Lucyper jednak widział również ile niepokoju na ziemię spr-wadzi ten nowy twór Boga i nie-co złośliwie spojrzal kobiecie w oczy.

Ślad tego spojrzenia również do dziś jest widoczny.

— oo —

### Pośrednie żyro.

Wobec zasadniczej zmiany w polityce kredytowej P. K. K. P. jaka nastąpi w najbliższych dniach, wobec wejścia w życie rozporządzenia rady ministrów w sprawie waloryzacji kredytów, udzielanych przez państwowe instytucje kredytowe, a czasie będzie podnieść konieczność zreformowania niektórych dotychczasowych metod, stosowanych przy dyskontacji weksli przez ta instytucje.

Jak wiadomo P. K. K. P. wymaga, by weksel, przedstawiony jej do dyskonta, posiadał t. z. żyro pośrednie. Przemysłowiec może przedstawić do dyskonta weksla, wystawionego przez swego bezpośredniego odbiorcę, gdyż wówczas weksel taki miałby jedno tylko żyro, żyro odnośnego przemysłowca. Dlatego też przemysłowiec żąda od swych odbiorców weksli, wystawionych przez osoby trzecie, a tylko przez odbiorców żyrowanych. W ten bowiem sposób żyro przemysłowca jest żyrem drugim, jakiego wymaga P. K. K. P.

Metoda ta doprowadziła do tego, że większość weksli posiadała żyra fikcyjne. Odbiorca towaru wystawiał weksel na zlecenie jakiejś fikcyjnej osoby, umieszczał fikcyjne żyro tej osoby na odwrotnej stronie weksla i oddawał go fabrykantowi.

W innych wypadkach znów wystawca weksla był osobą fikcyjną, a weksel był wystawiany na zlecenie odnośnego odbiorcy towaru ze składu fabrycznego.

W praktyce P. K. K. P. zdarzały się ostatnio coraz częściej wypadki, że weksle z fikcyjnymi wystawcami adresowane były na miejscowości bardzo odległe. Pomyślano je tam napróżno do inkasowania. Wracały po tygodniu lub później i na miejscu były wykupywane przez podawcę bez żadnych trudności, gdyż z sowitym procentem otrzymywał on następnie gotówkę od żywanta.

Straty, jakie w ten sposób ponosiła P. K. K. P. są olbrzymie, gdyż bardzo często weksel był płatny przy kursie dolara o 50 procent niższym, niż kurs w dniu, w którym po proteście i dłuższej wędrownicy faktycznie został wykupiony.

Uciekanie się do takich sposobów, by dopełnić formalności, żądanej przez instytucje redyskontową, wpływało bardzo dodatnio na zanik moralności wśród kupiectwa i pewnych sfer przemysłu, sprzyjało rozwojowi interesów całej armii pośredników, którzy każdej chwili byli gotowi za pewne koncesje udzielić swego żyra.

Takie wymagania ze strony P. K. K. P. nie dają się niczym usprawiedliwić. Niema w nich ani śladu jakiegokolwiek pozytywnego celu gospodarczego, ani też nie stanowią zwiększonej gwarancji, ta bowiem jest wynikiem nie floski podpisów na wekslu, ale wynikiem zdolności płatniczej korzystającego z kredytu, a raczej obydwóch kontrahentów wekslowych, t. j. wystawcy i wekslobiorcy, a zarazem żywanta.

To też wydaje się jedną z najpilniejszych konieczności zniesienia t. z. żyra pośredniego, jakiego nie żąda żadna instytucja biuletowa na świecie. Dążeniem celowej gospodarki winno być wyeliminowanie z obiegu towarowego zbytnej ilości pośredników zgoda dla niej szkodliwych.

Nie powinno się jedynie przyjmować weksli bezpośrednich od banków, gdyż weksle takie nie byłyby towarowymi, ale finansowymi, z których waluta przeznaczona będzie według wszelkiego prawdopodobieństwa na cele spekulacyjne, na które instytucji biuletowej funduszy swoich dawać nie wolno. Od banków żyra pośredniego żądać się winno i nadal. Natomiast od przemysłu winno P. K. K. P. przyjmować weksle bezpośrednio, tak jak bez pośrednio od odbiorcy towaru w imię jest przemysłowiec otrzymać.

Kwestja ta jest zwłaszcza teraz aktualna i zachowanie dotychczasowych metod przy wekslach złotowych będzie już oczywiście zmuszaniem przemysłowców do uciekania się do podstępów, by formalności zadośćuczynić.

Jest mało prawdopodobnem, by drobnymi odbiorcy towaru od hurtowników chcieli, przynajmniej w pierwszym okresie po wprowadzeniu waloryzacji weksli, obciążać się w wekslach złotowych. Wleć więc prawdopodobnem jest, że zapotrzebowanie swa kryć będą w gotówce, albo wystawiać będą hurtownikowi weksle markowe. Hurtownik, jeżeli zechce sprzedać towar, będzie musiał zgodzić się na weksel markowy, którego jednak fabrykantowi nie będzie mógł oddać, gdyż ten dla P. K. K. P. potrzebował będzie weksli złotowych. Będzie więc musiał hurtownikowi wystawiać fabrykantowi swe własne weksle. Jeżeli zatem P. K. K. P. takich weksli do dyskonta przyjąć nie zechce i domagać się będzie w dalszym ciągu żyra pośredniego, stanie się normalnem zjawiskiem, to co dotychczas było tylko czestym wyjątkiem, hurtownik będzie wystawiał weksel nie na zlecenie fabrykanta, ale na zlecenie specjalnego pośrednika, lub na zlecenie fikcyjne, by stworzyć to pośrednie żyro. Weksel złotowy nie zyska na tem, tak jak nie zyska na tem prestige instytucji biuletowej polskiej, w której portfelu będzie wówczas 80 procent weksli z żyrami fikcyjnymi. Kto zna chociaż pobieżnie warunki na zachodzie, wie o tem dobrze, że tam nie do pomyslenia jest, by w portfelu banku biuletowego znalazł się jeden weksel z podpisami, któreby można podać w wątpliwość. A jeżeli się znajdzie, to tylko w drodze nadużycia lub oszustwa, ścięganego w każdym wypadku kryminalnie.

U nas zaś gotowo dojdzie do tego, że P. K. K. P. przyjmować będzie z całą świadomością weksle z podpisami, o których wie, że są fałszywe.

Do tego, mamy nadzieje nie dojdzie i odpowiednie instancje, póki czas, spowodują zmianę fatalnych dotychczasowych formalności.

K. Tyr.

Do tego, mamy nadzieje nie dojdzie i odpowiednie instancje, póki czas, spowodują zmianę fatalnych dotychczasowych formalności.

angażowania się banku nie jest jeszcze znana.

Bank ten powstał droga fuzji licznych prywatnych banków rzymskich i prowincjonalnych. Posiadał on centralne w Rzymie i oddziały w Mediolanie, Neapolu i Peruzie. Kapitał banku wynosił 25 milion. lirów, wkłady i depozyty, pochodzące od 20.000 klientów sięgają 70 milionów.

Sytuacja banku budziła już obawy od dłuższego czasu i jego zamknięcie, względnie upadłość, nie będzie napewniej poważną w stosunku do innych banków. Bank ten zwrócił się do sądów odnośnych z prośbą o udzielenie mu zwłoki, celem postępowej regulacji, swych zobowiązań.

### Rynek pieniężny.

Z GIELDY ŁÓDZKIEJ.

(p) W dniu wczorajszym pannał na giełdzie łódzkiej, podobnie jak i w dniach poprzednich, zupełny zastój.

Duże zaofiarowanie nie znajdowało z powodu braku gotówki nabywców tak, iż nie dokonano żadnych transakcji.

### Warszawska giełda urzędowa.

WARSZAWA 25 stycznia (Pat). — Na dzisiejszej giełdzie urzędowej notowania były następujące:

### GOTÓWKA.

Dolar	9950
CZEKI	
Frank francusk.	438
Frank szwaic.	1705—1700
Korony czeskie	281
Belgia	409,900—452
Holandja	3690—3688,5
Łondyn	42,1—41,75
Nowy Jork	9950
Paryz	446,5—445
Praga	288,25—284,50
Szwajcaria	1716
Wiedeń	140,1—140
Włochy	433 430,8
Złoty fran	1915
Milionówka	450—400
8-pro. poł. zł.	10,5—10
Bony złote	1,4—1,5

### Warszawska giełda wieczorna.

Dolar	10.300.000
Rubel złoty	6300.000

### AKCJE.

Cerata	650
Puls	1650
Spies	4600
Wildt	9000
Czersk	2850
Cukier	16500
Pirlej	260
Eazy	500
Węgiel	21500
Nafta	2600
Cegielski	2650
Litpop	2800
Modrzejów	40.000
Ostrowieckie	39000
Parowozy	2400
Starachowice	15300
Rudzki	8000

### Urzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 25 stycznia, (Pat). — Na dzisiejszym zebraniu giełdy gdańskiej notowano w guldenach gdańskich:

(Notowania w guldenach gdańskich.)	
Warszawa (za milion)	0,538—0,602
Marka polska (za milion)	0,573—0,577
Dolar (za 100 dolar)	591,52—594,48
N. York	590,40—593,55
Holandja	218,95—220,05
za 100 biljonów marek rentowych	158,652—159,548
Berlin za 100 biljonów marek rentowych	158,652—159,548
Łondyn	25 00—25 00

### Końcowe notowania w Zurychu.

Zamknięcie giełdy	
ZURYCH, 25 stycznia. — (Pat). Dziś szaj notowania były następujące:	
Nowy-jork	579,75
Łondyn	2448
Paryz	26,00
Praga	16,805
Budapeszt	0,02
Belgrad	6,60
Bukareszt	2,90
Mediolan	25,15
Holandja	214,85
Solja	4,12
Wiedeń	0,0080,60
Kor. austr	0,0091,50

### Sala Filharmonji.

Komitet dla zasilenia funduszu kas pomocniczych przy Stowarz.

**Komwojażerów**  
urządza dziś, dnia 26-go b. m. o godz. 11 ej wlecz.

### WIELKI Bal Maskowy

p. n. 498-5  
"Noc w raju i piekle"

— Nasze hasła: —  
"Przepech przedwojenny, bez karaty"

Cenne nagrody. Atrakcje. Bufet własny — ceny umiarkowane. — Dekoracja znan. Art. mal. Rudwiczka. Ceny biletów 0,000,1,00 m.

### Rozporządzenie poprzedzające ustawę o waloryzacji weksla.

W ostatnim numerze „Dziennika Ustaw“ znajdujemy następujące rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej:

Na zasadzie punktów 8, 9 i 10 art. 1 i 2 ustawy z dnia 11 stycznia 1924 roku o naprawie skarbu państwa i reformie walutowej (Dz. U. R. P. nr. 4 poz. 28) i zgodnie z uchwałą rady ministrów z dnia 17 stycznia 1924 roku zarządza co następuje:

Art. 1. Wartość przedmiotów majątkowych i zobowiązań we wszelkiego rodzaju dokumentach i aktach prawnych, nie wyłączając weksli i papierów wartościowych może być wyrażana w złotych, jak również opiewać mogą na złote wpisy do ksiąg hipotecznych i innych rejestrów publicznych.

Podobnie w złotych mogą być dochodzone przed sądami pretensje, wynikające ze wszelkich tytułów prawnych, niezależnie od waluty, na jaką opiewają.

Art. 2. Złoty będzie obliczany i płatny w markach polskich według kursu franka złotego, ustalonego i ogłoszanego w „Monitorze Polskim“ przez ministra skarbu na zasadzie art. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 1923 roku (R. P. nr. 127, poz. 1044) na dzień, w którym przypada obliczenie względnie za płata.

Strony mogą też przyjąć za podstawę obliczania względnie za płaty kurs giełdowy franka złotego.

Art. 3. Określenie w złotych wartości przedmiotów majątkowych i zobowiązań dokonane w aktach prawnych i powództwach sądowych przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia jest ważne.

Obliczenie jednak nie może przekraczać kursu określonego wedle artykułu 2.

Art. 4. Wykonanie niniejszego rozporządzenia powierza się ministrowi skarbu i ministrowi sprawiedliwości.

Art. 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:  
**S. Wojciechowski.**  
Prezes rady min. i min. skarbu:  
**W. Grabski.**  
Minister sprawiedliwości:  
**Wł. Wyganowski.**

kt.

### Zydzi wobec sanacji skarbu.

Prasa żydowska obecnie przepełniona jest artykułami i wskazówkami w kwestji podatków. Żydzi narzekają na biurokratyzację systemu podatkowego i na ogólny rozkład „ciężarów“ podatkowych.

„Chwila“ organ żydowski we Lwowie, w numerze z wtorku, 22 stycznia ubolewa z powodu zamierzonej waloryzacji poborów pracowników i pisze: Zarzysują się już kontury pierwszego wielkiego niebezpieczeństwa, które zagrożą planowi sanacyjnemu p. premiera Grabskiego. Leży ono w wysuwaniem już przez sfery urzędnicze postulacie zwaloryzowania ich poborów, przyczem jednak pojęcie waloryzacji użyte jest tu w znaczeniu szerszym, niż zwycajnie i oznacza podniesienie poborów do przedwojennej wysokości.

Gdyby istotnie stan urzędniczy obstać miał przy tem, nawiasem mówiąc bynajmniej nie pozba wianem uzasadnienia żądaniu, otrzymanaby się w budżecie luka, której nie zdołaliby zatkać przewidziane przez p. premiera wpływy

Na zasadzie tego rozporządzenia, rada ministrów na wniosek ministra skarbu, uchwaliła w dniu 21 b. m., że kredyty udzielane przez instytucje państwowe oraz państwowe instytucje kredytowe mogą być udzielane tylko na podstawie zobowiązań (weksli) opiewających na złote polskie.

To drugie rozporządzenie dotychczas jeszcze nie zostało ogłoszone, i jeszcze nie obowiązuje, tak że P. K. K. P. narazie przynmu je jeszcze weksle markowe z datami bieżącymi.

Z chwila jednak, gdy to drugie rozporządzenie zostanie wydrukowane w „Dzienniku Ustaw“ P.K.K.P. przyjmować będzie tylko weksle markowe, na których data wystawienia jest wcześniejsza niż data wejścia w życie owego rozporządzenia. Weksle takie przyjmować będzie tylko przez trzy tygodnie. Weksle z datą bieżącą, będą już musiały opiewać na złote polskie.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej zawiera jeden bardzo ważny szczegół, mianowicie ustępuje: „Podobnie w złotych mogą być dochodzone przed sądami pretensje, wynikające ze wszelkich tytułów prawnych, niezależnie od waluty, na jaką opiewają“.

Naturalnem jest, że niema tu mowy o przedwojennych długach hipotecznych, gdyż byłoby wyraźne wymienione jako takie, ani o przedwojenne długi wekslowe, gdyż co do nich obowiązuje matorjum.

Mowa jest tylko o zaległościach z ostatnich lat. I tak n. p. niezaplcone należności markowe, których terminy zapadły mogą być obecnie waloryzowane po kursie dnia płatności. Między innymi postanowienie to można stosować i do niezaplconych protestów i t. podobnych.

Również banki zastosują to postanowienie do zaległych sald na rachunkach bieżących i t. p. Zastosują je kupcy co do swych przeciągających terminy płatników i dłużników w rachunkach otwartych

kt.

### KONIKA EKONOMICZNA.

#### POŻYCZKA ROSYJSKA.

„Exchange Telegraph“ donosi, że Rosja zdecydowała się emitować 8 proc. pożyczkę na 100 milionów rubli złotych, gwarantowaną przez państwo.

Komisariat finansów przedłożył do zatwierdzenia rządowi projekt emisji 20 milionów rubli złotych w bonach skarbowych, o wartości 3 i 5 rubli złotych.

#### ZAMKNIĘCIE BANKU WŁOSKIEGO.

„Times“ donoszą z Rzymu o zamknięciu tam „Banca Italiana di Credito e Valori“. Wysokość za-

**AGENCJA WSCHODNIA** ODDZIAŁ  
w ŁODZI  
UL. TRAUGUTTA nr. 6. : TEL. 21-50.

Niniejszym zawiadamia, że otworzyła

### WYDZIAŁ OGŁOSZEN

który przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych po cenach redakcyjnych.

W Agencji Wschodniej można abonować wszystkie przedgiędy, giełdy i pogiędy walutowe, akcyjne i towarowe, krajowe i zagraniczne.

Po europejsku zorganizowany wydział ekonomiczny daje gwarancje szybkiego informowania abonentów o kursach giełdowych.

Polecamy abonament „Codziennych Wiadomości Ekonomicznych”, które zawierają giełdy i sprawozdania z rynków handlowych całego świata. „C. W. E.” dostarczamy abonentom o godz. 8 rano. Notowania giełdowe nadajemy telefonem i rozsyłamy cedulki.

Oficjalna **Cedula Giełdy Warszawskiej** do nabycia w **akcyjowa i walutowa** do nabycia w **Polskiej Agencji Telegraficznej** Zawadzka 11, I<sup>szcze</sup> piętro (Województwo) codziennie od 1-3 po południu.

W godzinach rannych wszystkie giełdy światowe i wszystkie notowania giełd bawelnianych.

**Sala Tow. Miłośników Muzyki (Grand-Hotel) Traugutta 1.**  
Sobota, dn. 26 stycznia b. r. o godz 8-ej wiecz.

**A. NOWICKI**  
artysta dramatyczny i poeta  
wygłosi prelekcję na temat: **„Nowa Sztuka“**

Treść: 1) Koncepcja współczesności. 2) My przed wojną i po wojnie. 3) Nowy człowiek i nowa sztuka. 4) Bankrutstwo „Wielkich Idei”. 5) Istota „nowej sztuki”. 6) Najnowsze kierunki w malarstwie, rzeźbie i poezji: ekspressionizm, kubizm, futurizm, dadaizm i „izm” twórcze. 7) Nowa sztuka, jako wyraz walki o formę. 8) Zmaganie o nową wartość duchowej przemiany. 9) „Czyżby na Boga” u rozstajnych dróg Idei. 10) Społeczność wobec nowej sztuki. 11) Tragizm nieporozumienia między gromadką jednostką a gminą artystów. 12) Ku nowemu życiu przez „nową sztukę”.

Bilety w cenie 1,500 tys. i 800 tys. do nabycia w Tow. Miłośników Muzyki - Traugutta 1 - I w księgarni W-go Gebetnera i Wolfa.

Najtańsze źródło eleganckiej garderoby

## Szmechel i Rozner

Piotrkowska 100 i filja 160.

Eleganckie wiosenne modele nadeszły. 591-6

Radzimy nie czekać z zakupem do waloryzacji cen.

**ZARZĄD Spółki Akcyjnej** pod firmą: **„Fabryka Sukna i Kortów Karol Bartke, Spółka Akcyjna“** w Tomaszowie-Maz.

zgodnie z art. 19 Statutu Spółki podaje do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że w dniu 16 lutego 1924 r., o godz. 4 po południu odbędzie się w Tomaszowie-Maz., w biurach Spółki przy ul. Warszawskiej 2

### Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie posiedzenia.
- 2) Wybór przewodniczącego.
- 3) Sprawozdanie bilansowe Zarządu i Komisji Rewizyjnej za ubiegły rok operacyjny.
- 4) Podział zysków i strat.
- 5) Budżet i plan działalności na 1924-y rok.
- 6) Wybór 2 członków Zarządu.
- 7) Wybór 5 członków Komisji Rewizyjnej.
- 8) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć w biurze Zarządu, zgodnie z art. 23 Statutu Spółki na siedem dni przed Walnym Zgromadzeniem, t. j. do dnia 9 lutego akcje, lub wzamian tychże kwity depozytowe instytucji kredytowych, działających na zasadzie zatwierdzonych ustaw.

**Wspólnika** poszukuje do sklepu na ul. Piotrkowskiej przy Południowej. Pożądane: średni kapital, branża manufakturowa, obywatelstwo polskie. Oferty sub „O K” 665-1

**Maskaradowe Kostiumy** damskie do wypożyczenia, Gdańska 64, I piętro Irent NABOROWSKIL 152-2

Niniejszym podaję do wiadomości Szanownej Klienteli, iż otwieram

## WYSTAWĘ MEBLI

w specjalnie do tego celu wybudowanym domu i polecam w wielkim wyborze

### SYPIALKI GABINETY URZĄDZENIA STOŁOWE

oraz 

### DYWANY

 orientalne i inne.

**Robert Schultz**  
daw. W. Thiede  
ul. Gdańska 112.  
Istn. od 1882 r.  
205-6

**Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi.**  
**Sala Filharmonij**  
W niedzielę dn. 27 stycznia 1924 r. o godz. 12-ej w poł.

### 17-ty KONCERT LUDOWY

(Poranek Symfoniczny)  
DYREKCJA: **W. BERDIAJEW**

SOLISTKA **Hanka Kelićzówna** artystka oper. krakowskiej

W programie m. in.: Czajkowski: **Francesca da Rimini** (poemat symfon.) Ippolitow-Iwanow **Szkiele kaukaskie**. Moniuszko: **Arja** z op. **Malka Puccini**; arje z op. **Madame Butterfley**

We wtorek, dn. 29 stycznia 1924 r. o g. 8.30 w.

### 18-ty Wielki Koncert Symfoniczny

(6-ty...-go Cyklu Abonamentowego)  
DYREKCJA: **W. BERDIAJEW**

SOLISTA: **Stanisław Gruszczyński** (śpiew)

W programie: Czajkowski: „**Manfred**” (poemat symfoniczny) Wagner: **Opowiadania Lohengrina** z op. „**Lohengrin**” Puccini: **Arja** z op. „**Dziwczę z Zachodu**” Moniuszko: **Arja** z op. „**Straszny dwór**”

Bilety w gmachu Filharmonij, kas. Nr. 3 od II-1 1 3-7.

### Syndyk upadłości

**Abrama Fajwlewicza i Marijvel Marjem Fajwlewiczej** wzywa wierzycieli tychże **Abrama Fajwlewicza i Marijvel Marjem Fajwlewiczej**, aby w 40-dniowym terminie zgłosili temuż Syndykowi swoje pretensje do upadłych i wykazali na jakie sumy są wierzycielami.

**Syndyk upadłości Wiktor Pełka, adwokat** Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 87 m. 7. Godz. 4 - 7 po poł.

644-1

## W drodze do WARSZAWY

został skradziony portfel wraz z pieniędzmi oraz z paszport zagraniczny na imię **Mordka Mandelbaum** zamieszkał. przy Piotrkowskiej 142 wraz z imiennymi dokumentami. 543

## Poszukuje

pokoju dla młodzieńca ma 15 lat. Cena od umowy. Of. sub „M. M. 100” do administracji „Głosu”. 559-2

**Dr. me.**  
**Ze ligsonowa**  
Choroby skórne i weneryczne (kob.)  
Ustawienie włosów na twarzy elektryczną  
Ul. 6 Sierpnia 1. Przyjmuje od 11 i pół do 3 i pół

**Dr. Różaner**  
Choroby skórne weneryczne i moczołpłowe, leczenie sztucznym słońcem górskim.  
**DZIELNA 9.** Przyjmuje od 8 do 10 i pół i od 4-8

**Lekarz-Dentysta**  
**E. Aron**  
Dzielna 3. wznosiła przyjęcia

**E. Aron**  
Dzielna 3. wznosiła przyjęcia

**PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH**  
**E. Zabłockiej z Warszawy** długoletniej współpracownicy Hersego Stroje balowe i wizytowe. Najnowsze fasony, wytwórny krój i staranne wykonanie.  
**Zamenhofska Nr. 17 m. 29.**

## SZESCIU

### pokoje z kuchnią

poszukuję do wynajęcia w centrum miasta za wysokim komornym w dolarach. Ewentualnie 5, 4 lub 3 pokoje z kuchnią. Oferty pod „Dolary” do admin.

### LOKAL

Posiadam sklep frontowy wraz z dwoma przyległymi pokojami w dzielnicy handlowej, i kapital do 6 miliardów szukam spółnika do założenia interesu handlowego lub fabrykacji. **Branża obojętna.** Oferty proszę składać do adm. „Głosu” pod lit. „C. D.” 614-2

## Do sprzedania

### ROWER B.S.A.

w dobrym stanie i **pies rasy Doberman**

Konstakowska 10. **GABRYCH.** (4)-1

## Willa murowana

8 mieszkań ze wszelkimi wygodami, 2 ofielyni murowane: 1) dwa pokoje z kuchnią, 2) 3 mieszkania po 2 pokoje z kuchnią oraz pralnia. Pompa na dziedzińcu, 2 morgi ogrodu owocowego, drzewa francuskie, w ogrodzie zarybiono sadzawka, 1 i pół morgi lasu sosnowego na budowę. Cena bardzo przystępna. Wiadomość u Józefa Praczkowskiego w Rudzie Pabjanickiej A. Kosciuszki 17. 655-1

## Dwóch dyrektorów banków

poszukuje trzech lub dwóch pokoi z umeblowaniem lub bez przy inteligentnej rodzinie. Punkt możliwie w śródmieściu. Zapłata może być w dolarach z góry. Za wynalezienie mieszkania można dać posadę. Oferty kierować do adm. niniejszego pisma pod „Dwóch dyrektorów”. 617-1

## Lokal (sklep)

w śródmieściu na bardzo dogodnych warunkach do odstąpienia.  
Oferty sub „W. 1200” do administracji „Głosu”.

## Ogłoszenia drobne

Po 75,000 mk. za wyraz.  
Dla poszukujących pracy mk. 50,000 za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 500,000.

### Nauka i wychow.

Angielka udziela lekcji i konwersacji. Zapłata gotówką ewent. ratami. **Silberszatz** Główna 41. 679 2-k 653-3-n

### Uwaga!

Wobec wynikłego zatargu na tle nieprzyznania nam wskaźnika za pierwszą połowę stycznia przez niektóre zakłady graficzne w Łodzi, **uprzedzamy wszystkich pracowników graficznych, aby nie obejmowali posad w miejscowych zakładach (akcyden-sowych).**  
**Zarząd Związku Drukarzy i pokr. zawodów w Polsce, Okręg Łódzki.**

### Pracownia sukien damskich

Pracownia sukien damskich **E. Zabłockiej z Warszawy** długoletniej współpracownicy Hersego Stroje balowe i wizytowe. Najnowsze fasony, wytwórny krój i staranne wykonanie.  
**Zamenhofska Nr. 17 m. 29.**

### Wspólnika

poszukuje do sklepu na ul. Piotrkowskiej przy Południowej. Pożądane: średni kapital, branża manufakturowa, obywatelstwo polskie. Oferty sub „O K” 665-1

**Posady i urzecz.**  
**Poszukiwawc**  
Kamka poszukuje posady. Wiad: Suwalska 14, u p. Fidler. 659-1 pp

**Zaofiarowane.**  
potrzebna starsza panna do kape-luszki Przejazd I. Rubinant. 51 5oz  
podreczny krawiecki potrzebny. Rokicińska 52. 657-1 pz

**Lokale, mieszkania**  
pezdzielne mat-zenstwo possu-kuje umeblowane go pokoiu lub bez cena obojetna. Of. do „Glosu” sub „C. D.” 614-2

posady i urzecz.  
poszukiwawc  
Kamka poszukuje posady. Wiad: Suwalska 14, u p. Fidler. 659-1 pp

**Do sprzedania**  
**ROWER B.S.A.**  
w dobrym stanie i **pies rasy Doberman**

**Willa murowana**  
8 mieszkań ze wszelkimi wygodami, 2 ofielyni murowane: 1) dwa pokoje z kuchnią, 2) 3 mieszkania po 2 pokoje z kuchnią oraz pralnia. Pompa na dziedzińcu, 2 morgi ogrodu owocowego, drzewa francuskie, w ogrodzie zarybiono sadzawka, 1 i pół morgi lasu sosnowego na budowę. Cena bardzo przystępna. Wiadomość u Józefa Praczkowskiego w Rudzie Pabjanickiej A. Kosciuszki 17. 655-1

**Dwóch dyrektorów banków**  
poszukuje trzech lub dwóch pokoi z umeblowaniem lub bez przy inteligentnej rodzinie. Punkt możliwie w śródmieściu. Zapłata może być w dolarach z góry. Za wynalezienie mieszkania można dać posadę. Oferty kierować do adm. niniejszego pisma pod „Dwóch dyrektorów”. 617-1

**Lokal (sklep)**  
w śródmieściu na bardzo dogodnych warunkach do odstąpienia.  
Oferty sub „W. 1200” do administracji „Głosu”.

**Ogłoszenia drobne**  
Po 75,000 mk. za wyraz.  
Dla poszukujących pracy mk. 50,000 za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 500,000.

**Nauka i wychow.**  
Angielka udziela lekcji i konwersacji. Zapłata gotówką ewent. ratami. **Silberszatz** Główna 41. 679 2-k 653-3-n

**Uwaga!**  
Wobec wynikłego zatargu na tle nieprzyznania nam wskaźnika za pierwszą połowę stycznia przez niektóre zakłady graficzne w Łodzi, **uprzedzamy wszystkich pracowników graficznych, aby nie obejmowali posad w miejscowych zakładach (akcyden-sowych).**  
**Zarząd Związku Drukarzy i pokr. zawodów w Polsce, Okręg Łódzki.**

**Pracownia sukien damskich**  
Pracownia sukien damskich **E. Zabłockiej z Warszawy** długoletniej współpracownicy Hersego Stroje balowe i wizytowe. Najnowsze fasony, wytwórny krój i staranne wykonanie.  
**Zamenhofska Nr. 17 m. 29.**

**Wspólnika**  
poszukuje do sklepu na ul. Piotrkowskiej przy Południowej. Pożądane: średni kapital, branża manufakturowa, obywatelstwo polskie. Oferty sub „O K” 665-1

**Maskaradowe Kostiumy**  
damskie do wypożyczenia, Gdańska 64, I piętro Irent NABOROWSKIL 152-2

**Wspólnika**  
poszukuje do sklepu na ul. Piotrkowskiej przy Południowej. Pożądane: średni kapital, branża manufakturowa, obywatelstwo polskie. Oferty sub „O K” 665-1